
2. lpp. ›3. lpp. ›

2. lpp. ›

Priekšsēdētāja sleja 

Uz priekšu... 
atpakaļ 
pagātnē

IndulIs TrapIņš,
IkšķIles 
novada domes 
prIekšsēdētājs

Šis laiks, ko piedzīvo pasaule un 
arī Latvija saistībā ar Covid-19, 
liek pārdomāt procesus, kas no-
tiek mūsu valstī, kādus lēmumus 
virza valdība, kādus – apstiprina 
Saeima. 

Aizritējis vairāk nekā gads, 
kopš vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrs Ju-
ris Pūce prezentēja jauno novadu 
karti pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas (ATR) īstenošanas. 
Tajā paredzēts Ikšķiles, Lielvār-
des un Ķeguma novadu pievienot 
Ogres novadam, tādējādi atjauno-
jot vecā Ogres rajona teritorijas. 
Pa šo laiku esam pārliecinājušies, 
ka valstī netiek ievēroti demokrā-
tijas principi, valdība un Saeimas 
pozīcijas partijas nav pratušas vai 
nav vēlējušās rast dialogu ar no-
vadiem. Skaļie lozungi palikuši ti-
kai uz papīra, priekšplānā izvirzī-
jusies klaja cīņa par varu. Laikā, 
kad visi saprātīgie politiķi refor-
mas atliek, mūsu valstī ATR vir-
zību pat ārkārtas situācija nespēj 
apturēt. Attiecīgi arī viens no Ik-
šķiles novada pašvaldības būtis-
kākajiem ir problēmjautājumiem 
ir ATR, kas tiek virzīta, neņemot 
vērā Ikšķiles novada iedzīvotāju 
un pašvaldības pašreizējās vadī-
bas viedokli. Pirms gada Ikšķiles 
novada pašvaldība organizēja ap-
tauju ar mērķi noskaidrot, vai ie-
dzīvotāji atbalsta šādu reformu. 
Aptaujā piedalījās gandrīz puse 
balsstiesīgo Ikšķiles novada ie-
dzīvotāju, pārliecoši norādot, ka 
viņi iestājas par sava novada ne-
atkarības saglabāšanu, un šie 98% 
ir mandāts pašreizējai Ikšķiles 
novada vadībai rīkoties. Ne mir-
kli neesmu šaubījies, ka Ikšķiles 
novadam jābūt neatkarīgam un 
mūsu novada iedzīvotāji to ir pel-
nījuši ar saviem nomaksātajiem 
nodokļiem valstij, savu ieguldīju-
mu Latvijas attīstībā kopumā. 

Novads ar katru gadu aug gan 
iedzīvotāju skaita ziņā, gan arī 
attīstības jomā. Kā pašpietie-
kams novads esam atļāvušies 
īstenot daudzus nozīmīgus infra-
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Pašvaldība sveic 
Eduardu Liepiņu 
102 gadu jubilejā

5. lpp. ▶

Topošie vidusskolēni 
aicināti apgūt jaunās 
izglītības programmas 
Ikšķiles vidusskolā

7. lpp. ▶

Ievērojot vispārējus 
piesardzības 
pasākumus, drīkstēs 
vairāk sportot 

9. lpp. ▶

Ministra Pūces rīkojums par 
Ikšķiles aptauju neatbilst 
Latvijas Republikas Satversmei
Satversmes tiesa 2020. gada 
15. maijā pieņēma spriedumu lie-
tā Nr. 2019-17-05 „Par vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministra 2019. gada 25. aprīļa 
rīkojuma Nr. 1-2/59 „Par Ikšķi-
les novada iedzīvotāju aptau-
jas „Ikšķiles novada balsojums” 
nolikuma darbības apturēšanu” 
atbilstību Latvijas Republikas 
Satversmes 1. un 101. pantam un 
Eiropas vietējo pašvaldību har-
tas 5. pantam”.

Apstrīdētais rīkojums
 Ar vides aizsardzības un re-

ģionālās attīstības ministra  
2019. gada 25. aprīļa rīkojumu 
tika apturēta Ikšķiles novada do-
mes 2019. gada 15. aprīlī izdotā 
Ikšķiles novada iedzīvotāju ap-
taujas  „Ikšķiles novada balso-
jums” nolikuma darbība.

Augstāka juridiska spēka 
normas

Latvijas Republikas Satvers-
mes (turpmāk – Satversme) 
1.  pants: „Latvija ir neatkarīga 

demokrātiska republika.” 
Satversmes 101.  pants: „Ik-

vienam Latvijas pilsonim ir tie-
sības likumā paredzētajā veidā 
piedalīties valsts un pašvaldību 
darbībā, kā arī pildīt valsts die-
nestu.

Pašvaldības ievēlē pilntiesīgi 
Latvijas pilsoņi un Eiropas Savie-
nības pilsoņi, kas pastāvīgi uzturas 

Latvijā. Ikvienam Eiropas Savienī-
bas pilsonim, kas pastāvīgi uzturas 
Latvijā, ir tiesības likumā paredzē-
tajā veidā piedalīties pašvaldību 
darbībā. Pašvaldību darba valoda ir 
latviešu valoda.”

Eiropas vietējo pašvaldību har-
tas (turpmāk – Harta) 5.  pants 
„Vietējās varas teritoriju robe-
žu aizsardzība” paredz: „Vietējās 

varas teritoriju robežu izmaiņas 
nav atļauts izdarīt bez iepriekšē-
jas konsultēšanās ar attiecīgo vie-
tējo varu, pēc iespējas ar referen-
dumu palīdzību, kur tas ir likumīgi 
atļauts.”

Lietas fakti
Lieta ierosināta pēc Ikšķiles no-

vada domes (turpmāk arī – pietei-
kuma iesniedzēja) pieteikuma. Uz-
sāktās administratīvi teritoriālās 
reformas ietvaros Ikšķiles novada 
administratīvo teritoriju bija plā-
nots apvienot ar citiem novadiem. 
Pieteikuma iesniedzēja izdeva Ap-
taujas nolikumu, lai organizētu Ik-
šķiles novada iedzīvotāju aptauju 
par šo novadu kā patstāvīgu admi-
nistratīvo teritoriju. Ar apstrīdē-
to rīkojumu ministrs apturēja Ap-
taujas nolikuma darbību. Ikšķiles 
novada dome vērsās Satversmes 
tiesā, norādot, ka apstrīdētais rī-
kojums liedz tai noskaidrot iedzī-
votāju viedokli, tāpēc tas neatbilst 
Satversmes 1. un 101. pantam un 
Hartas 5. pantam.

Viktors Freibergs saņēmis Dzintara 
Soduma balvu literatūrā
13. maijā jau astoto reizi notika 
svinīgais pasākums, kurā Ikšķi-
les novada pašvaldība pasniedza 
Dzintara Soduma balvu par no-
vatorismu literatūrā. 

Šis bija pirmais pasākums pēc 
ilgā klusuma brīža kultūras dzīvē, 
tādēļ tajā piedalījās tikai mazs lite-
ratūras mīļotāju pulciņš, lai klātie-
nē, bet ievērojot noteikto distan-
ci, sveiktu Soduma balvas ieguvēju 
Viktoru Freibergu. Balvas pasnieg-
šanas ceremonijā jauku noskaņu 
un muzikālo noformējumu nodro-
šināja Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas pedagoģes Linda Ivanova un 
Egija Puzule. 

Pasākumā Ikšķiles novada paš-
valdības Kultūras pārvaldes va-
dītāja Dace Jansone sacīja: „Mēs 
visi esam noilgojušies pēc tikšanās 
prieka. Pēc kultūras, mūzikas un 
mākslas.” Ikšķiles novada pašvaldī-
ba vienmēr ir bijusi atvērta kultū-
rai, tādēļ liels darbs paveikts, lai šo 
Soduma balvas pasniegšanas tra-
dīciju uzturētu dzīvu. Rakstnieces 

Noras Ikstenas izloloto sapni par 
balvas izveidi 2013.  gadā palīdzē-
ja īstenot Ikšķiles novada pašvaldī-
ba un domes priekšsēdētājs Indu-
lis Trapiņš. 

Savā uzrunā I. Trapiņš pateicās 
Soduma balvas žūrijai: „Veiksmes 
atslēga pa visiem šiem gadiem bi-
juši cilvēki, kas izvērtēja iesniegtos 
darbus. Žūrija vienmēr ir bijusi ļoti 
profesionāla, darbi, kurus tā virzīja 
tālāk, vienmēr trāpījuši desmitnie-
kā.” Domes priekšsēdētājs uzsvē-
ra, ka Ikšķiles novada pašvaldība, 
dibinot Dzintara Soduma balvu, 
sniegusi savu artavu Latvijas kul-
tūras dzīves attīstībā. Diemžēl vi-
ņam nav pārliecības, ka pēc Ikšķi-
les novada likvidēšanas iedibinātās 
novada tradīcijas būs dzīvas. „Mēs 
ceram, ka nākotnē šīs tradīcijas būs 
respektētas un saglabātas,” pauda 
I. Trapiņš. 

Pasākumā ar savu klātbūtni pa-
godināja arī kultūras ministrs Nau-
ris Puntulis, kurš, uzrunājot klāt-
esošos, sacīja: „Dzintara Soduma 

balva tiek pasniegta par novatoris-
mu literatūrā, un jebkurš novato-
risms, jebkurš jauninājums pama-
tā balstās drosmē. Jebkura jauna 
ideja, lai to realizētu, prasa drosmi. 
Es kā skatuves mākslinieks ļoti labi 
zinu, cik liela nepieciešama dros-
me, lai iznāktu publikas priekšā ar 
vēstījumu, kurš ir personisks, dzi-

ļi personisks, skaudrs, ar vēstījumu 
par pieredzi, kura radusies dažādās 
krīzēs. Tas ir simboliski – balva par 
šādu vēstījumu tiek pasniegta šo-
brīd, kad mūs visus skārusi šī krī-
ze. Un varbūt tas ir simboliski, tas 
vēlreiz apliecina to, ka šādi vēstīju-
mi, kas ir personīgi, šāda pieredze, 

Aptaujā pagājušā gada 11. maijā piedalījās 3299 Ikšķiles 
novadā deklarētie iedzīvotāji.

Soduma balvas pasniegšanas pasākuma dalībnieki 
arī kopbildē ievēro distancēšanās nosacījumus.
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struktūras projektus. Šajā krīzes 
laikā Ikšķiles novada pašvaldības 
izpildvara un darbinieki ļoti apzi-
nīgi strādā – realizē budžetā pare-
dzētos projektus. Tomēr mēs esam 
ļoti uzmanīgi, izvērtējam katra 
projekta lietderību, jo esam atbil-
dīgi, lai arī turpmāk pašvaldība va-
rētu efektīvi strādāt. Šogad iespēju 
robežās turpinām galvenokārt ielu 
tīklu sakārtošanas darbus. Liels ie-
guldījums iedzīvotāju labklājības 
līmeņa celšanā ir ūdenssaimniecī-
bas projekta II kārtas īstenošana. 

Tomēr, apzinoties nākotnes ne 
visai spožās perspektīvas, sapro-
tam, ka pietrūcis nedaudz laika 
un līdzekļu īstenot vēl dažus no-
zīmīgus projektus. Viens no tiem 

ir Skolas ielas 4 projekts veselības 
pakalpojumu pieejamības uzla-
bošanai, paredzot ģimenes ārstu 
prakšu nomas telpu izbūvi. Re-
novētajā ēkā plānots izvietot arī 
Ikšķiles novada Centrālo biblio-
tēku, Tūrisma informācijas cen-
tru, Klientu apkalpošanas cen-
tru, bāriņtiesu. Diemžēl valdības 
lēmumi finanšu jomā saistībā ar 
ATR jau tagad apstādinājuši dau-
dzas skaistas ieceres ne tikai Ik-
šķiles novada, bet visas Latvijas 
attīstībā. 

Es cienu Ogres, Ķeguma un 
Lielvārdes novada ļaudis, arī viņi 
ir pelnījuši dzīvot labklājībā. Bet 
mēs katrs vēlamies savās mājās 
dzīvot atbilstoši ierastajām tra-

dīcijām. Bažas, ka šīs tradīcijas 
pēc ATR vienkārši tiks likvidētas 
vai daļēji apturētas. Vēlos piemi-
nēt Ikšķiles novada amatiermāk-
slas kolektīvu kuplo skaitu; vai arī 
turpmāk Ogres novada pašvaldī-
ba radīs iespēju atbalstīt visu ko-
lektīvu darbību? Ņemot vērā krī-
zes situāciju, nav arī pārliecības, 
ka ATR rezultātā būs vērojama 
mūsu novada teritorijas un valsts 
tālāka izaugsme.

Ko vēlētos teikt Ikšķiles nova-
da sabiedrībai? Kaimiņu novada 
domes priekšsēdētājs organizē 
tikšanās ar Lielvārdes un Ķegu-
ma novada pašvaldību vadītā-
jiem ar mērķi izstrādāt Ogres 
„dižnovada” pašvaldības pārval-
des struktūru un tālākas darbības 
konceptu. Tiek algots arī koordi-
nators – Ikšķiles novada domes 

deputāts Juris Saratovs. Jāsa-
ka gan, ka Ikšķiles novada de-
putātam nav mandāta pārstāvēt 
Ikšķiles novada domi. Ikšķiles 
novada pašvaldības vadība no-
robežojas no šādām aktivitātēm, 
jo uzskata – kamēr likums nav 
pieņemts, prezidents to nav iz-
sludinājis, tikmēr šādām sapul-
cēm nav tiesiska pamata. Šī ir 
mana un vairuma deputātu no-
stāja. Tikai pēc likuma pieņem-
šanas veiksim atsevišķas konsul-
tācijas likumā noteiktajā kārtībā. 
Man kā novada vadītājam jārī-
kojas gan atbilstoši iedzīvotāju 
aptaujas un iedzīvotāju sapulču 
rezultātiem, gan arī domes lē-
mumiem, kurus deputāti pieņē-
muši, neatbalstot šo reformu. 
Esam pārliecināti, ka mūsu no-
vada attīstības vektors ir Pierīga, 

nevis virzība atpakaļ uz austru-
miem. Neizpratni rada Lielvār-
des un Ķeguma pašvaldības va-
dības dalība šajās pārrunās, kaut 
gan novadu deputāti neatbalstīja 
šādu reformu, pieņemot lēmumu 
par atsevišķa Ķeguma un Lielvār-
des novada izveidi. 

Vēlos vērst uzmanību – ja arī, 
neskatoties uz daudzu pašvaldī-
bu iebildumiem, tiks izsludināts 
likums par ATR, visu izšķirs ie-
dzīvotāji. Ceru, ka jaunizveidoja-
mā Ogres novada vēlētāji rūpīgi 
izvērtēs nākamo deputātu kandi-
dātu patiesos politiskos mērķus 
un vēlmi darboties novada iedzī-
votāju labā. Un tikai sabiedrības 
uzticību ieguvušie deputāti vei-
dos sava novada konceptu, no-
teiks, kāds izskatīsies jaunais no-
vads, kas un kā tajā strādās.

Uz priekšu... atpakaļ pagātnē
› 1. lpp. 

Priekšsēdētāja sleja

Ikšķiles novads – 
pirmais Latvijas 
pārstāvis Eiropas 
demokrātijas nedēļā
Ikšķiles novada pašvaldība, 
turpinot īstenot demokrāti-
jas principus vietējā pārval-
dē, ir pieteikusi savu dalību 
Eiropas demokrātijas nedē-
ļai. Tā ir pirmā reize, kad tajā 
tiks pārstāvēta Latvija. Ei-
ropas vietējās demokrātijas 
nedēļa (The European Local 
Democracy Week) ir Eiropas 
mēroga pasākums, kura mēr-
ķis ir vietējās demokrātijas 
un pilsoņu līdzdalības vei-
cināšana. Šo iniciatīvu kopš 
2007. gada koordinē Eiropas 
Padomes Vietējo un reģionā-
lo pašvaldību kongress.

Šī gada tēma ir „Vietējā de-
mokrātija: uzticības veidoša-
na”, kuras ietvaros valstis ir 
mudinātas organizēt aktivitā-
tes visa gada garumā, pasāku-
mu kulmināciju paredzot nedē-
ļā no 15. oktobra. Šis ir datums, 
kad 1985.  gadā Eiropas Pado-
me Strasbūrā pieņēma „Eiro-
pas vietējo pašvaldību hartu”, 
ko ratificējusi arī Latvija.

Piesakoties Eiropas demo-
krātijas nedēļai, Ikšķiles nova-
da pašvaldība ir izvirzījusi savu 
pasākumu mērķi – uzturēt uz-
ticību demokrātijai. Līdzšinē-
jā Ikšķiles novada iedzīvotāju 
līdzdalība vēlēšanu procesos ir 
pierādījusi, ka novadniekiem ir 
augsta pilsoniskā apziņa un Ik-
šķiles kopiena uzticas demo-
krātijai. Līdz ar to ir jāraugās 
tālāk un jāsper nākamais so-
lis, izvirzot uzdevumu – notu-
rēt un saglabāt šo uzticību de-
mokrātijai. 

Īstenojot valdības lēmu-
mus un Saeimā virzot likum-
projektu saistībā ar adminis-
tratīvi teritoriālo reformu, kas 
neatbilst iedzīvotāju un vietē-
jās varas paustajam viedoklim, 
mazinās iedzīvotāju uzticī-
ba demokrātijai un valsts pār-
valdei kopumā. Lai aktualizētu 
jautājumu par vietējās demo-
krātijas saglabāšanas un uz-
turēšanas būtiskumu, Ikšķiles 

novada pašvaldība, iesaistot 
vietējos iedzīvotājus un jau-
niešus, plāno organizēt dažā-
dus pasākumus un aktivitātes, 
tostarp veidojot pieredzes ap-
maiņu ar citu Eiropas valstu 
vietējo pašvaldību pārstāvjiem 
un Latvijas ekspertiem Eiropas 
Savienības demokrātijas jautā-
jumos. 

Kā viens no galvenajiem pa-
sākumiem ir plānots diskusi-
ju–domu forums, kuru Ikšķiles 
novada pašvaldība ar savu klāt-
būtni aicinās pagodināt Valsts 
prezidentu Egilu Levitu. Tie-
ši E.  Levita kungs savās uzru-
nās ir vērsies pie Latvijas tautas 
ar aicinājumu kopējai līdzdalī-
bai savas valsts pārvaldīšanā. 
„Visu pilsoņu iesaiste valsts 
pārvaldīšanā un vienvērtība at-
bildībā par savu valsti raksturo 
modernu, demokrātisku, tiesis-
ku valsti, kas piederīga Eiropas 
kultūrtelpai un Rietumu tiesību 
tradīcijām,” teikts E. Levita uz-
runā Latvijas Universitātes Ju-
ridiskās fakultātes 7. starptau-
tiskajā zinātniskajā konferencē 
2019. gada 18. oktobrī.

Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš 
pauž pārliecību, ka, neskatoties 
uz šā brīža ierobežojumiem, ie-
cerētos pasākumus un aktivi-
tātes tomēr izdosies īstenot: 
„Mēs esam aktīva pašvaldība, 
jo mums ir valstī visaktīvākie 
vēlētāji! Ņemot vērā mūsu ie-
dzīvotāju pilsonisko aktivitāti, 
pērn mēs pirmie organizējām 
aptauju, lai iedzīvotāji varētu 
paust viedokli par administra-
tīvi teritoriālo reformu. Diem-
žēl veids, kādā šobrīd valstī tiek 
virzīti un īstenoti atsevišķi jau-
tājumi, neņemot vērā mūsu ie-
dzīvotāju un vietējās varas 
viedokli un aktivitātes, rada pa-
matotas šaubas par patiesajām 
demokrātijas vērtībām Latvijā.” 

Informācija par Eiropas 
demokrātijas nedēļu: 
www.congress-eldw.eu/en/.

› 1. lpp. 
Tiesas secinājumi
Par augstāka juridiska spēka 
normu tvērumu

Satversmes tiesa secināja, ka 
Satversmes 1. un 101. pantā un 
Hartas 5. pantā citstarp ir ietvertas 
pašvaldības tiesības uzklausīt at-
tiecīgās administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju viedokli par pašvaldī-
bas administratīvās teritorijas ro-
bežas izmaiņām. [13.3.]

Par Aptaujas nolikuma juridis-
ko raksturu

Aptaujas nolikums ir pašvaldī-
bas izdots iekšējais normatīvais 
akts, kura darbību ministram, pa-
matojot šā akta prettiesiskumu, sa-
skaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
49. panta pirmo daļu bija tiesības 
apturēt. [15.3.]

Par pašvaldības autonomo 
kompetenci un iedzīvotāju 
viedokļa noskaidrošanu

Pašvaldībai ir rīcības brīvība sa-
vas autonomās kompetences īste-
nošanā, ņemot vērā Satversmē un 
citos ārējos normatīvajos aktos no-
teikto ietvaru un attiecīgās admi-
nistratīvās teritorijas iedzīvotāju 
likumiskās intereses. Tā kā pašval-
dība ir izveidota tieši iedzīvotāju 
interešu nodrošināšanai, iedzīvo-
tāju viedokļa uzklausīšana ir viens 
no pašvaldības ikdienas darba ele-
mentiem, kuru tā var izmantot da-
žādos savā kompetencē esošos jau-
tājumos. [16.1.]

Pašvaldības autonomās kom-
petences ietvaros attiecīgās ad-
ministratīvās teritorijas iedzīvo-
tāju viedokli iespējams noskaidrot 
ne tikai publiskajā apspriešanā li-
kumā noteiktajos gadījumos, bet 
arī citā kārtībā, piemēram, rīko-
jot dažāda veida aptaujas, intervi-
jas, viedokļu paušanu brīvā formā. 
Šādi iegūts iedzīvotāju viedoklis 
nerada juridiskas sekas pašvaldī-
bai un citām valsts institūcijām 
lēmumu pieņemšanas procesā. 
Turklāt pašvaldībai, noskaidrojot 
tās iedzīvotāju viedokli, vienmēr 
ir jārīkojas atbilstoši Satversmei 
un jāievēro normatīvo aktu prasī-
bas. [16.2.]

Administratīvi teritoriālā refor-
ma, kuras ietvaros plānotas līdzši-
nējo administratīvo teritoriju ro-
bežu izmaiņas, ir tieši saistīta ar 
attiecīgo administratīvo teritori-
ju iedzīvotāju tiesībām un likumis-
kajām interesēm un pašvaldības 

autonomo funkciju īstenošanu. 
Tāpēc pašvaldībai ir tiesības no-
skaidrot tās iedzīvotāju viedok-
li, lai reformas gaitā to savlaicīgi 
sniegtu valsts institūcijām. Turklāt 
pašvaldība to var darīt jebkurā ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
stadijā, citstarp arī reformas sāku-
mā, tiklīdz ir saņemta informācija 
par to, ka reforma varētu skart šīs 
pašvaldības administratīvo terito-
riju. [16.3.]

Satversmes tiesa secināja, ka Ik-
šķiles novada iedzīvotāju viedok-
ļa noskaidrošana par šo novadu kā 
patstāvīgu administratīvo teritori-
ju ietilpst pašvaldības kompeten-
cē. [16.3.]

Par to, vai Ikšķiles novada 
iedzīvotāju aptauja uzskatāma 
par referendumu

Satversmes tiesa atzina, ka Ap-
taujas nolikumā lietotā termino-
loģija drīzāk raksturīga vēlēšanām 
vai referendumam. Tomēr nevie-
nā no Ikšķiles novada domes lē-
mumiem, ne Aptaujas nolikumā, 
nedz arī pašvaldības sniegtajā in-
formācijā par plānoto iedzīvotāju 
aptauju nav norādīts, ka aptaujas 
rezultāti varētu būt saistoši paš-
valdībai vai citām valsts institū-
cijām, kas pieņem lēmumus attie-
cībā uz administratīvi teritoriālo 
reformu. Pieteikuma iesniedzēja ir 
konsekventi norādījusi, ka aptauju 
rīko vienīgi tādēļ, lai uzzinātu ie-
dzīvotāju viedokli par Ikšķiles no-
vadu kā patstāvīgu administratīvo 
teritoriju. Tādējādi Aptaujas no-
likumā lietotā terminoloģija pati 
par sevi nepadara Ikšķiles novada 
iedzīvotāju aptauju par referendu-
mu un tātad nepadara to arī pret-
tiesisku. [17.]

Tā kā attiecīgās administratī-
vās teritorijas iedzīvotāju viedok-
ļa noskaidrošana ietilpst pašval-
dības kompetencē, tad konkrētajā 
situācijā Aptaujas nolikumā lieto-
tie termini un reglamentētā aptau-
jas organizēšanas kārtība nav ie-
mesls, kura dēļ Aptaujas nolikums 
būtu atzīstams par prettiesisku. 
Satversmes tiesa secināja, ka Ikšķi-
les novada dome ir rīkojusies savas 
kompetences ietvaros, noskaidro-
jot iedzīvotāju viedokli Aptaujas 
nolikumā noregulētajā aptaujas 
organizēšanas kārtībā. [17.]

Par ministra rīcību un apstrī-
dētā rīkojuma neatbilstību Sat-
versmes 1. pantam

Ministram, ja viņš saskatīja ne-
pieciešamību pilnveidot Aptaujas 
nolikumu, bija iespējas izmantot 
citus, mazāk ierobežojošus paš-
valdību kontroles līdzekļus, kas 
paredzēti likumā „Par pašvaldī-
bām”. [18.]

Satversmes tiesa uzsvēra, ka 
valdības un pašvaldību attiecības 
ir veidojamas dialoga formā, ie-
vērojot labas ticības principu un 
savstarpējo cieņu, lai nodrošinā-
tu efektīvu valsts pārvaldību un 
resursu izmantošanu. [18.]

Ministram nebija tiesību ap-
turēt Aptaujas nolikuma darbību, 
ciktāl tas attiecās uz Ikšķiles no-
vada iedzīvotāju aptaujas orga-
nizēšanu. Līdz ar to apstrīdētais 
rīkojums neatbilst Satversmes 
1. pantā ietvertajam tiesiskuma 
principam. [18.]

Par Ikšķiles novada domes 
rīcību

Satversmes tiesa vairākkārt uz-
svērusi, ka valsts pārvaldei demo-
krātiskā tiesiskā valstī sabiedrības 
uzticētās funkcijas jāpilda godīgi, 
efektīvi un taisnīgi, tās rīcībai jā-
atbilst likumam un tiesībām. Tur-
klāt demokrātiskas tiesiskas valsts 
institūcijām savstarpējās attiecī-
bās ir jāievēro labas ticības prin-
cips un starpinstitucionālās lojali-
tātes princips. [20.]

Satversmes tiesa vērsa pieteiku-
ma iesniedzējas uzmanību uz to, ka 
tā, organizējot Ikšķiles novada ie-
dzīvotāju aptauju saskaņā ar Ap-
taujas nolikumu, kura darbību mi-
nistrs bija apturējis, pirms vēršanās 
Satversmes tiesā un sprieduma 
spēkā stāšanās, ir rīkojusies pretē-
ji demokrātiskā tiesiskā valstī pie-
ņemtajai kārtībai un nav ievērojusi 
likuma „Par pašvaldībām” 49. pan-
ta trešo daļu. [20.]

Satversmes tiesa nosprieda:
atzīt vides aizsardzības un reģio-

nālās attīstības ministra 2019. gada 
25. aprīļa rīkojumu Nr. 1-2/59 „Par 
Ikšķiles novada iedzīvotāju aptau-
jas „Ikšķiles novada balsojums” 
nolikuma darbības apturēšanu” 
par neatbilstošu Latvijas Republi-
kas Satversmes 1. pantam.

Satversmes tiesas spriedums ir 
galīgs un nepārsūdzams, tas stājas 
spēkā tā publicēšanas dienā.

keTIja sTrazda,
satversmes tIesas

sabIedrIsko attIecību un

protokola nodaļas vadītāja
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Pašvaldības darba organizācija līdz 9. jūnijam
7. maija valdības sēdē pieņemts 
lēmums ārkārtas situāciju pa-
garināt līdz 9. jūnijam, ar šo lē-
mumu valdība mazinājusi arī 
daudzus valstī noteiktos iero-
bežojumus.

 
Ikšķiles novada pašvaldība Ik-
šķilē, Peldu ielā 22

Ikšķiles novada pašvaldības 
darbinieki iespēju robežās turpi-
nās darbu organizēt attālināti. Lai 
kontrolētu apmeklētāju plūsmu, 
vizītes pie pašvaldības speciālis-
tiem notiek tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta. 

Aicinām iedzīvotājus Ikšķiles 
novada pašvaldībai adresētos ie-
sniegumus iesniegt elektroniski, 
izmantojot valsts un pašvaldību 
pakalpojumu portāla www.latvija.lv 
pakalpojumu „Iesniegums iestā-
dei” vai ar elektronisko parakstu 
parakstītus iesniegumus nosūtot 
uz pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi dome@ikskile.lv. Iesnie-
gumus un citus dokumentus var 
sūtīt pa pastu vai arī nogādāt paš-
valdībā – ievietot tos speciāli šim 
mērķim izvietotā pastkastē. 

Ikšķiles novada pašvaldībā 
kase ir slēgta. Maksājumu veik-
šanai lūdzam izmantot valsts un 
pašvaldību pakalpojumu portālu 
www.latvija.lv. Nekustamā īpašu-
ma nodokļa apmaksu var veikt arī 
SIA „Maxima” veikalu kasēs visā 
Latvijā un Klientu apkalpošanas 
centrā Tīnūžos.

Būvvalde
Būvniecības ieceres un būvpro-

jektus būvvalde izskata un akcep-
tē elektroniski, izmantojot Būv-
niecības informācijas sistēmu. No 
iedzīvotājiem būvvalde pieņem 
iesniegumus, kas ir elektroniski 
parakstīti un nosūtīti uz e-pasta 
adresi buvvalde@ikskile.lv. 

Konsultācijas var saņemt tele-
foniski: 

• teritorijas plānošanas jautā-
jumi, zemes ierīcība, īpašumu ap-
grūtinājumi un nekustamā īpašu-
ma atļautā izmantošana – tālrunis 
65030344;

• būvniecība un zemes vienības 
plānošanas jautājumi – tālrunis 
65030775;

• dokumentu iesniegšana un 
saņemšana, reklāmas izvietoša-
na – tālrunis 65030443;

• būvju nodošana ekspluatāci-
jā, būvatļauju pagarināšana, pār-
reģistrēšana – tālrunis 65020898.

Jautājumos, kurus nav iespē-
jams atrisināt telefoniski vai 
elektroniski, būvvaldes speciā-
listi apmeklētājus pieņems pēc ie-
priekšēja pieraksta. Pieteikties var 
pa tālruni 65030443. Apmeklētāju 
pieņemšanas laiki: pirmdienās no 
plkst.  14.00 līdz 19.00 un ceturt-
dienās no plkst.  10.00 līdz 12.00 
un no plkst. 14.00 līdz 17.00.

Sociālais dienests
Sociālais dienests turpina dar-

bu bez izmaiņām, nodrošinot 
Ikšķiles novada iedzīvotāju pie-
ņemšanu atbilstoši apmeklētāju 
pieņemšanas laikiem:

• pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 
13.00 un no plkst. 14.00 līdz 19.00;

• otrdienās no plkst. 8.30 līdz 
12.00;

• trešdienās no plkst. 8.30 līdz 
12.00 un no plkst. 12.30 līdz 17.00;

• ceturtdienās no plkst. 12.30 
līdz 17.00;

• piektdienās no plkst.  8.30 
līdz 15.00.

Iespēju vērsties klātienē aici-
nām izmantot pēc sazināšanās 
ar sociālo darbinieku pa tālruni 
65055459, 26179145, 22027666 
vai 68625938, pirms tikšanās vie-
nojoties par klātienes konsultā-
ciju. Tāpat arī pa šiem tālruņiem 
var zvanīt jautājumu un neskaid-
rību gadījumos. Aicinām izvērtēt 
iespēju iesniegumu iesniegt at-
tālināti, parakstītu ar drošu elek-
tronisko parakstu.

Bāriņtiesa                 
Ikšķiles novada bāriņtiesa ap-

meklētājus klātienē pieņem ar 
noteiktiem ierobežojumiem, visas 
vizītes klātienē ir iepriekš saska-
ņojamas telefoniski. Bāriņtiesa 
konsultācijas sniedz attālināti pa 
tālruni 65020895, 26310869 vai 
e-pastu barintiesa@ikskile.lv bā-
riņtiesas darba laikā.

Bāriņtiesas lietvedībai ne-
pieciešamo apstākļu noskaid-
rošana iespēju robežās notiek 
attālināti, sazinoties pa tālruni 
vai rakstiski. Izņēmuma gadīju-
mi, kad bāriņtiesa veiks norma-
tīvajos aktos noteiktās darbības 
klātienē, noskaidrojot personu 
viedokli vai veicot dzīves aps-

tākļu pārbaudi dzīvesvietā, ir 
situācijās, kad ir aizdomas par 
bērna veselības un dzīvības ap-
draudējumu ģimenē, vai arī no-
teiktos gadījumos informācijas 
iegūšanai, kas nepieciešama, lai 
pieņemtu bāriņtiesas kompe-
tencē esošus lēmumus.

Ārkārtējās situācijas perio-
dā bāriņtiesas lietas sēdē tiek 
izskatītas bez lietas dalībnie-
ku piedalīšanās, izņemot lietās 
par bērna aizgādības tiesību 
pārtraukšanu vecākiem, kā arī 
adopcijas un audžuģimeņu jau-
tājumu izskatīšanu. Aicinām 
procesa dalībniekus paskaidro-
jumus un pierādījumus lietā ie-
sniegt rakstiski. Ja administratī-
vā procesa dalībnieki nepiekrīt, 
ka lieta tiek izskatīta bez viņu 
piedalīšanās sēdē, lūdzam par 
to informēt rakstiski un lietas 
izskatīšana tiks atlikta.

Ierodoties uz bāriņtiesas sēdi 
klātienē, personai būs jāapliecina, 
ka nav bijusi kontaktā ar Covid-19 
saslimušajiem vai kontaktper-
sonām (cilvēks, kurš ir bijis tiešā 
vai netiešā kontaktā ar infekciozu 
personu un kuram ir bijusi iespēja 
inficēties).

Ikšķiles novada bāriņtiesa valstī 
izsludinātajā ārkārtējās situācijas 
periodā apliecinājuma pakalpo-
jumus (kas pielīdzināmi notari-
ālajiem pakalpojumiem) sniedz 
ierobežotā apmērā, izvērtējot 
sniedzamā pakalpojuma steidza-
mības nepieciešamību. Aplieci-
nājuma pakalpojumi tiek sniegti, 
tikai iepriekš telefoniski piesakot 
vizītes, kuras tiek plānotas bāriņ-
tiesas pieņemšanas laikā: pirmdie-
nās no plkst. 8.30 līdz 13.00 un no 
plkst. 14.00 līdz 19.00; ceturtdie-
nās no plkst. 8.30 līdz 12.00 un no 
plkst. 12.30 līdz 17.00.

Papildu informācijai lūdzam 
zvanīt bāriņtiesai pa tālruni 
26310869 vai rakstīt uz e-pasta 
adresi barintiesa@ikskile.lv.

Ikšķiles Veselības veicināšanas 
centrs

Daļēji atsāktas individuālās 
konsultācijas tādiem Veselības 
veicināšanas centra speciālistiem 
kā fizioterapeits, mākslas tera-
peits un audiologopēds. 

Daļēji pieejami higiēnas cen-
tra pakalpojumi (veļas mazgāša-

na un žāvēšana). Apmeklētājus 
pieņem pēc iepriekšēja pieraksta, 
pieteikties var, zvanot pa   tālruni 
65036617 vai 26138516.

Vienotais klientu 
apkalpošanas centrs

Ikšķiles novada Valsts un paš-
valdības vienotā klientu apkalpo-
šanas centra pakalpojumi Ikšķilē 
un Tīnūžos pieejami, ņemot vērā 
noteiktus ierobežojumus.

Apmeklētājiem pieejami šādi 
pakalpojumi:

• jebkuru Ikšķiles novada paš-
valdībai adresētu iesniegumu ies-
niegšana;

• kopēšana un drukāšana;
• atbalsta sniegšana vairāku 

valsts iestāžu elektronisko pakal-
pojumu pieteikšanā;

• iesniegumu iesniegšana no-
teiktu Valsts sociālās apdroši-
nāšanas aģentūras un Valsts  ie-
ņēmumu dienesta pakalpojumu 
pieteikšanai.

Klientu apkalpošanas centru 
pakalpojumus klātienē var saņemt, 
tikai iepriekš piesakoties. Lai pie-
teiktos apmeklējumam, aicinām 
zvanīt pa tālruni vai sazināties 
elektroniski:

• Klientu apkalpošanas centrs 
Ikšķilē – tālrunis 65068932, e-pasta 
adrese ikskile@pakalpojumucen-
tri.lv;

• Klientu apkalpošanas centrs 
Tīnūžos – tālrunis 65068952, 
e-pasta adreses tinuzi@pakalpo-
jumucentri.lv, tinuzi@ikskile.lv.

Klientu apkalpošanas cen-
tru darbinieki informē par pa-
kalpojumiem arī pa tālruni un 
elektroniski, kā arī sniedz at-
balstu pakalpojumu pieteikša-
nai attālināti. 

Aicinām Ikšķiles novada paš-
valdībai adresētos iesniegumus 
iesniegt elektroniski, izmantojot 
valsts un pašvaldību pakalpoju-
mu portāla www.latvija.lv pakal-
pojumu „Iesniegums iestādei” 
vai ar elektronisko parakstu pa-
rakstītus iesniegumus nosūtot 
uz pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi dome@ikskile.lv.

Ikšķiles novada Centrālā 
bibliotēka

Bibliotēkas lietotāju apkalpo-
šana klātienē notiek darba dienās 
no plkst. 11.00 līdz 17.00, sestdie-

nās un svētdienās bibliotēka ir 
slēgta. 

Aicinām grāmatas rezervēt 
jau iepriekš pa tālruni 65030891, 
29386216 vai sūtot informāciju uz 
e-pasta adresi biblioteka@ikskile.lv, 
vai izmantojot elektronisko ka-
talogu ogre.biblioteka.lv/Alise/lv/
home.aspx.

Bibliotēkas lasītava apmek-
lētājiem ir slēgta! Datora un 
kopētāja izmantošana tiek pie-
ļauta ne ilgāk kā 15 minūtes un 
tikai noteiktu darbu veikšanai 
(e-pasta vēstuļu sūtīšana, slu-
dinājumu caurlūkošana, rēķinu 
samaksa internetbankā u. tml.). 
Publiskie pasākumi bibliotēkās 
joprojām netiek rīkoti.

Kultūras mantojuma centrs 
„Tīnūžu muiža”

Darba laiks: darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 17.00. Brīvdie-
nās un svētku dienās kultūras 
mantojuma centra apmeklē-
jums iespējams pēc iepriekšē-
ja pieraksta, zvanot pa tālruni 
26669452. Aktivitātēm lūdzam 
sekot līdzi „Facebook” kontā 
„Kultūras mantojuma centrs 
„Tīnūžu muiža””.

Tūrisma informācijas centrs
Otrdienās, trešdienās un ce-

turtdienās apmeklētājus klā-
tienē Tūrisma informācijas 
centrs pieņem no plkst. 8.30 
līdz 13.00, pārējā laikā līdz 
plkst.  17.00 informācija tiek 
sniegta telefoniski. Piektdie-
nās Tūrisma informācijas centrs 
strādā no plkst. 8.30 līdz 18.00, 
sestdienās no plkst. 10.00 līdz 
14.00. Svētdienās un pirmdienās 
vasaras periodā tas ir slēgts. 

Pašvaldība atgādina, ka 
apmeklētāji ar elpošanas 
ceļu infekcijas pazīmēm 
netiks apkalpoti un nedrīkst 
uzturēties pašvaldības 
iestādēs!

Sakarā ar izsludināto ārkārtējo
situāciju valstī, kontaktējoties 
ar pašvaldības darbiniekiem
pašvaldības iestāžu telpās, ai-
cinām ievērot valstī noteiktos 
sociālās distancēšanās un epi-
demioloģiskās drošības pasā-
kumus!

kas ir personīga, pie mums nonāk 
caur mākslu un caur kultūru.” Uz-
runas nobeigumā kultūras ministrs 
ar smaidu sacīja: „Mans virtuāls jeb 
attālināts rokas spiediens Freiber-
ga kungam un īsti ziedi no Kultū-
ras ministrijas!”

Soduma balvas ieguvēju savās 
uzrunās sveica arī žūrijas locek-
les – kultūržurnāliste Liega Pieši-
ņa un rakstniece Nora Ikstena –, kā 
arī apgāds „Aminori” un grāmatas 
mākslinieciskā redaktore Marika 
Rozenberga.

Jau tradicionāli balvas saņē-
mēji par godu pasākumam saga-

tavo eseju. Tā arī šoreiz grāmatas 
autors Viktors Freibergs lasīja 
eseju, paužot savas pārdomas un 
sajūtas par šo laiku un cilvēkiem. 
„Ir jāmācās dzīvot gluži atšķirī-
gi un sadzīvot ar bailēm, neziņu, 
bet neļauties panikai, lai cik ba-
nāli tas neskanētu,” savā esejā 
pauda autors. Saņemot Dzintara 
Soduma balvu, V.  Freibergs pa-
teicās pašvaldībai, konkursa žū-
rijai un izdevniecībai „Aminori” 
par absolūtu uzticēšanos. 

Par savu grāmatu „Kinomā-
na slimības vēsture” autors raks-
tīja: „Kad manā dzīvē iestājās 
neziņas pilns un smags posms, 
nolēmu sākt rakstīt šo daļēji fik-

tīvo dienasgrāmatu, un rakstīša-
nai izrādījās dziedniecisks spēks. 
Grāmata ir arī par kino, kas jop-

rojām palīdz man izdzīvot. Es ļoti 
ceru, ka tā palīdzēs arī citiem at-
gūt dzīves sparu un nejus-

ties vientuļiem savās ciešanās.” 
V. Freiberga grāmatu „Kinomāna 
slimības vēsture” augsti novērtē-
jusi arī žūrija, no 35 iesniegtajām 
grāmatām vienbalsīgi ierindojot 
pirmajā vietā.

Dzintara Soduma balvas 
fonds ir 4270 eiro. Tā ir izci-
lā latviešu rakstnieka un tulko-
tāja Dzintara Soduma piemiņai 
veltīta Ikšķiles novada pašval-
dības atzinība Latvijas rakstnie-
kam par novatorismu dzejā, pro-
zā, dramaturģijā vai tulkotājam 
par literatūras tulkojumu latvie-
šu valodā. 

Balvas žūrijā strādāja rakst-
nieks Roalds Dobrovenskis, kultūr-
žurnāliste Liega Piešiņa, redaktors 
Arturs Hansons, rakstniece Nora 
Ikstena un Kultūras pārvaldes va-
dītāja Dace Jansone. 

Viktors Freibergs saņēmis 
Dzintara Soduma balvu literatūrā
› 1. lpp. 

Viktors Freibergs ar saņemto Dzintara Soduma balvu literatūrā.
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Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas septītais skaistais 
un neparastais mācību gads
Mēs lepojamies ar savu skolu! 
Mēs lepojamies par katru tajā pa-
vadīto dienu, par katru bērnu, 
kas kaļ savu radošo kalvi mūzi-
kas un mākslas kalvē, par katru 
skolotāju, kas spēj atklāt maziem 
un lieliem skolēniem neparastos 
mākslu labirintus. Mēs esam pa-
teicīgi vecākiem, vecvecākiem 
par lielo atbalstu katrā ikdienas 
solī. Sakām paldies Ikšķiles nova-
da pašvaldībai, ļoti daudzām Ik-
šķiles iestādēm, organizācijām, 
individuālajiem mecenātiem par 
sadarbību un atbalstu. 

Mūsu skolā ir aizritējis vēl viens 
– septītais – mācību gads, kas iz-
skan ar klusāku bērzu šalkoņu 
skolas birzītē, ar klusākiem, bet 
ne mazāk svinīgiem 17 individu-
āliem izlaidumiem mūsu skolas 

absolventiem (11 māksliniekiem 
un sešiem mūziķiem). Šis gads ir 
bijis atkal skanīgs, atkal krāsains 
un atkal liela darba un rūpju pie-
pildīts. 

Gan audzēkņi, gan pedagogi ir 
piedalījušies 18 koncertos, 14 izstā-
dēs un 14 Latvijas starptautiska mē-
roga konkursos. Ar Ikšķiles novada 
pašvaldības naudas balvām tieši 
maijā tiks apbalvoti mūsu skolas 10 
pedagogi un 24 audzēkņi (22 indi-
viduāli un viens duets) par sasnie-
gumiem Latvijas un starptautiskos 
konkursos.

Paldies visiem kolēģiem par 
izturību, atbalstu un pacietību 
šajā neparastajā pavasarī!

ar lepnumu un patIesu cIeņu 
valda jermanova,

skolas dIrektore

Ikšķiles vidusskolas 
teātris attālināti piedalījies 
festivālā Ukrainā

Ikšķiles vidusskolas teātra dzī-
ve neapstājas arī šajā attālinā-
tās mācīšanās laikā. Pateicoties 
ilgai draudzībai ar ukraiņu reži-
soru Vitāliju Ļubotu, arī Ikšķiles 
vidusskolas teātra grupām tika 
piedāvāts attālināti piedalīties 
starptautiskā skolēnu un jaunie-
šu teātru festivālā Ukrainā, un 
šāda iespēja ar prieku tika pie-
ņemta un izmantota. 

Festivālam videoformātā tika no-
sūtīti divi iestudējumi: 2019. gada 
mazās formas uzvedums pēc 
P. Bankovska vēsturiskajiem stās-
tiem „Kur pazuda saimnieks?” 

(režisore Zane Bēķe) un izrā-
de pēc M. Zīverta viencēlieniem 
„Divkauja” un „Fiksā ideja” ar no-
saukumu „Klusums Kaķasēkļa 
dambī 8” (režisors Oskars Kļava). 

Otro attālināto atvērto skolēnu 
un jauniešu teātra festivālu „Pe-
revtilennya”, kas veltīts Ukrainas 
Nacionālajai Dragomanova peda-
goģiskajai universitātei 185. ju-
bilejā, dibinājis labdarības fonds 
„Perevtilennya”, Nacionālās Dra-
gomanova pedagoģiskās universi-
tātes kultūras un mākslas centrs, 
kā arī valsts studentu teātris „Va-
vulon”. Festivāls notika Kijevā no 
15. līdz 17. maijam.

Turpinās  pirmsskolas 
vecuma bērnu uzņemšana 
2020./2021. mācību gadam
Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Izglītības, sporta un 
jaunatnes lietu pārvalde in-
formē, ka maija sākumā no-
tika piecus līdz sešus ga-
dus veco bērnu uzņemšana 
2020./2021. mācību gadam 
pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestādēs.

Pārējo pirmsskolas vecuma 
bērnu uzņemšana notiks, sā-
kot ar 2020. gada 5. jūniju. Ai-
cinām vecākus visas darbības 

veikt elektroniski. Atteikums 
no piedāvātās vietas veicams 
sistēmā www.e-pakalpojumi.lv.

Pieteikšanās izglītības ies-
tādei notiek, nosūtot iesnie-
gumu ar drošu elektronisko 
parakstu vai PDF formātā uz 
e-pasta adresi pirmsskolas iz-
glītības iestādei, kurā bērns ir 
uzņemts.

Atgādinām: ja bērns uzsācis 
apmeklēt privāto pirmsskolas 

izglītības iestādi, pirms pašval-
dība nodrošinājusi ar vietu paš-
valdības pirmsskolas izglītī-
bas iestādē, un vēlas apmeklēt 
privāto pirmsskolas izglītības 
iestādi arī turpmāk, nepiecie-
šams veikt atteikšanos no pie-
dāvātās vietas, pretējā gadīju-
mā pašvaldības finansējums 
tiks pārtraukts!

IkšķIles novada pašvaldības 
Izglītības, sporta un jaunatnes 

lIetu pārvalde

Apstiprināts „Erasmus+” stratēģiskās 
partnerības projekts „Cross-sectorial 
cooperation for reaching out to the youth”
„Erasmus+” programmas KA2 
projekts „Cross-sectorial coope-
ration for reaching out to the 
youth” tiks īstenots 15 mēne-
šus, no 2020. gada 1. augusta līdz 
2021. gada 1. novembrim, ar mēr-
ķi attīstīt starpsektoru sadarbī-
bai nepieciešamās kompetences 
un instrumentus jaunatnes dar-
ba kvalitātes uzlabošanai. 

Projektu īstenos partneri no 
Latvijas, Vācijas, Norvēģijas un 
Lietuvas. Ar „Erasmus+” prog-
rammas atbalstu projektā tiks 
nodrošināts atbalsts darbā ar 
jauniešiem iesaistītajām pusēm, 
stiprināta un uzturēta kvalita-
tīva un ilgtspējīga starpsektoru 
sadarbība. Projektā tiks organi-
zētas divas starpvalstu tikšanās, 
studiju vizīte Vācijā un divi ap-
mācību cikli, radot attīstības pa-

matu jaunatnes darba kvalitātes 
celšanai un izpratnei Latvijā, 
Lietuvā, Norvēģijā un Vācijā. 

Efektīvai starpsektoru sadar-
bībai pašvaldību līmenī ir svarī-
gi, lai vietējās institūcijas, poli-
tiķi un nevalstisko organizāciju 
sektora pārstāvji varētu mācī-
ties cits no cita, dalīties per-
spektīvās, kā viņi redz vietējo 
realitāti, un kopīgi izstrādāt iz-
vērtēšanas kritērijus, kas uzla-
botu jaunatnes darba kvalitāti 
vietējā līmenī un būtu izman-
tojams resurss Eiropas Savie-
nības līmenī. Jaunatnes dar-
ba kvalitātes celšanai ir svarīga 
jomas pārstāvju pieredzes ap-
maiņa un kompetenču pilnvei-
de starptautiskā līmenī, lai vie-
tējā līmenī ieviestu inovatīvus 
risinājumus. Projektā iesaistī-

tajiem būs iespēja mācīties un 
pilnveidot savas kompetences, 
uzlabot esošās starpsektoru sa-
darbības pieejas, dalīties pie-
redzē ar saviem labās prakses 
piemēriem un kopumā uzlabot 
darba ar jauniešiem kvalitāti 
savā darbības teritorijā. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
77  308,00 eiro, kas pilnībā tiek 
segtas no „Erasmus+” piešķirtās 
dotācijas. 

eInārs ervīns derIbo,
IkšķIles novada pašvaldības 
jaunatnes lIetu specIālIsts

anna īvIņa,
projektu vadītāja
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Pašvaldība sveic Eduardu Liepiņu 
102 gadu jubilejā
6. maijā Ikšķiles novada pašval-
dība nozīmīgajā dzīves jubilejā 
sveica ilgdzīvotāju Eduardu 
Liepiņu, kuram šogad apritē-
ja 102 gadi. Ikšķiles novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Mariss Martinsons un Sociālā 
dienesta vadītāja Dace Ikaunie-
ce pasniedza gaviļniekam zie-
dus, dāvanu un naudas balvu 
150 eiro vērtībā.

Liepiņa kunga dzīves ceļš aizsācies 
tālajā 1918. gadā – dzimis un au-
dzis kopā ar Latviju. Viņa dzimtas 
saknes nākušas no Alūksnes pu-
ses, Zeltiņu pagasta. Liktenis bija 
lēmis piedzīvot kara laiku, līdz pē-
dējai dienai bijis Kurzemes katlā, 
tad kā gūsteknis nokļuvis Krievijā, 

bet pēc Staļina pavēles atgriezies 
Latvijā, kur nācies dienēt Iekšlietu 
ministrijas Sardzes dienestā.

Jubilārs savā dzimšanas dienā 
atklāja, ka simts gadi aiztrauku-
šies ļoti ātri, bet visi šie gadi aiz-
vadīti darbā – galdnieka arodā. 
Ne velti Liepiņa kungs darba gai-
tas Stradiņa slimnīcā pārtraucis 
tikai ļoti sirmā – 93 gadu – vecu-
mā. Pārnākot dzīvot uz Ikšķili, vēl 
joprojām možais kungs daudz pa-
līdz savai mazmeitai mājas dar-
bos, aktīvi seko līdzi notikumiem 
Latvijā un ir jauks vecvectēvs di-
viem mazmazbērniem.

Ikšķiles novada pašvaldība no-
vēl jubilāram arī turpmāk sagla-
bāt dzīvesprieku, možu prātu un 
veselību!

Atbalsts ģimenēm ar bērniem
Ikvienai ģimenei valstī izsludi-
nātās ārkārtējās situācijas pe-
riodā ir jāspēj pielāgoties jau-
niem apstākļiem. Ģimenei ir 
izaicinājums sniegt atbalstu 
bērniem attālinātā mācību pro-
cesa sekmīgai norisei, pilnvēr-
tīgi nodarbināt pirmsskolas ve-
cuma bērnus, paralēli plānojot 
savas darba gaitas, turklāt vēl 
visu savienojot ar ikdienas mā-
jas pienākumiem un pilnvērtīga 
uztura nodrošināšanu ģimenei. 

Tāpat jāspēj bērniem izskaidrot 
visas ikdienas pārmaiņas, kāpēc 
nedrīkst tikties ar draugiem, iz-
baudīt ierastās izklaides un kas 
vispār notiek apkārt un pasaulē, 
pašiem saglabājot mieru, lai dotu 
pārliecību un stabilitātes sajūtu, 
ka viss būs labi. Jo lielākas pār-
maiņas ģimeni skar un jo mazāk 
ir atbalsta personu, kas ikdienā 
sniedz palīdzību, jo lielāku sprie-
dzi šī situācija rada. 

Šādos sarežģītos periodos ļoti 
nozīmīgs ir psiholoģiskais atbalsts. 
Aicinām ikvienu iedzīvotāju, kurš 
izjūt, ka emocijas saistībā ar eso-
šo situāciju negatīvi atspoguļojas 
ģimenē, kas var izpausties kā bai-
les, dusmas, nekontrolēta agresija, 
nomāktība, noslēgšanās sevī vai ci-
tādi, lūdzam izmantot pašvaldības 
un citus atbalsta resursus.

Ikšķiles vidusskolas un Tīnū-
žu sākumskolas psihologi skolas 
audzēkņu pārstāvjiem var sniegt 
atbalstu un ieteikumus bērnu 
emociju kontrolēšanai, bērnu 
motivēšanai mācību procesam, 
kā arī ieteikumus mācību procesa 
organizēšanā. Lai saņemtu Ikšķi-

les vidusskolas psihologu atbal-
stu, lūdzam sazināties ar psiho-
logiem vietnē www.e-klase.lv. Ar 
Tīnūžu sākumskolas psihologu 
var sazināties pirmdienās, treš-
dienās, piektdienās no plkst. 9.00 
līdz 16.00 pa tālruni 28345431.

Sociālā dienesta psihologa pa-
kalpojums tiek nodrošināts attāli-
nāti, un to iedzīvotāji var saņemt 
telefoniski vai ar aplikācijas „Sky-
pe” starpniecību. Par šī pakalpo-
juma saņemšanas kārtību var vie-
noties, sazinoties ar psihologu vai 
sociālo darbinieku.

Ja ģimene ārkārtējās situāci-
jas dēļ nespēj nodrošināt savas 
pamatvajadzības, lai saņemtu 
sociālo palīdzību, aicinām vis-
pirms telefoniski sazināties ar 
sociālo darbinieku. Saziņai ar 
sociālo darbinieku aicinām iz-
mantot Sociālā dienesta tālruņus 
65055459, 68625938, 22027666, 
26179145 (var izmantot „Whats-
app”). E-pasta adrese: socialais-
dienests@ikskile.lv. 

Valsts bērnu tiesību aizsardzī-
bas inspekcija ārkārtējās situāci-
jas laikā sniedz psiholoģisko pa-
līdzību un atbalstu, sazināties var, 
zvanot pa tālruni 67359128 vai 
rakstot uz e-pasta adresi pasts@
bti.gov.lv.

Krīžu un konsultāciju centrs 
„Skalbes” piedāvā diennakts psi-
holoģisko atbalstu krīzes situāci-
jā, sazināties var, zvanot pa tālru-
ni 67222922 vai 27722292. 

Atbalstu vardarbīgas uzvedības 
mazināšanai var saņemt „Mācību 
centrā MKB”, kas sniedz individu-
ālās konsultācijas, tālruņa numurs 
29419787.

„„Exit Rīga” veloorientēšanās 
2020” sākusies 20. maijā
Pēdējā laikā „Exit Rīga” „Face-
book” kontā un e-pastā esam 
saņēmuši daudz vēstuļu ar jau-
tājumiem: kad sāksies velofo-
to, vai šogad notiks velofoto? 
Šie jautājumi mūs iedvesmo! 
Paldies visiem, kuri raksta, tas 
nozīmē, ka mūsu organizētie 
aktīvās atpūtas pasākumi ir 
kļuvuši par jūsu vasaras pie-
dzīvojumu!

Veloorientēšanās notiek! Šo-
gad nedaudz citādi, brīvāk un 
attālinātāk, un ar vēl nebijušu 
iespēju apceļot 14 Pierīgas no-
vadus!

Kā notiek sacensības, un kas 
jādara, lai piedalītos? Piedalīties 
sacensībās var ikviens bez vecu-
ma ierobežojuma. Piedalīties var 
vienā vai visās kārtās.

Lai piedalītos aktivitātē, ne-
pieciešams telefonā lejupielā-
dēt aplikāciju „Qrenteerings”. 
Vienā komandā var būt vienas 
ģimenes locekļi, pāris vai divi 
draugi, lai ievērotu visus no-
teiktos pulcēšanās ierobežoju-

mus. Sargāsim sevi paši! Reģis-
trēšanās sacensībām un vairāk 
informācijas – vietnē www.exit-
riga.lv.

Katrā kārtā starp visiem da-
lībniekiem, kas finišējuši, tiks iz-
lozēts dāvanu grozs, ar kura ie-
guvēju sazināsimies personīgi. 
Pirmā sacensību kārta notiek 
Lielvārdes novadā no 20. līdz 
24. maijam. Sacensību nolikums 

un visa informācija par nori-
si publicēta www.exitriga.lv, un 
www.facebook.com/exitriga/ se-
kojiet līdzi jaunumiem!

Organizatori – Lielvārdes, Ķe-
guma, Ogres, Ikšķiles, Ropažu, 
Stopiņu, Salaspils, Baldones, 
Ķekavas, Mārupes, Babītes, 
Olaines, Ādažu un Garkalnes 
novada pašvaldība.

Militārā mantojuma 
tūrisma projekts 
uzsākts ar partneru 
tikšanos tiešsaistē

Latvija un Igaunija reiz no-
kļuvušas vienos ģeopolitis-
kos procesos – abas valstis 
dibinātas uz Pirmā pasaules 
kara fona un pieredzējušas 
okupācijas varu maiņas Otrā 
pasaules kara laikā. Gan Lat-
vijā, gan Igaunijā izveidojās 
mežabrāļu kustība, pretojo-
ties padomju okupācijai. Abu 

valstu neatkarība tika atjau-
nota līdz ar Padomju Savie-
nības sabrukumu. Arī Ikšķi-
les novada pašvaldība kopā 
ar 23 partneriem Latvijā un 
Igaunijā iesaistījusies Latvi-
jas lauku tūrisma asociācijas 
„Lauku ceļotājs” izveidotajā 
projektā „Latvijas–Igaunijas 
kopīgā militārā mantojuma 

tūrisma produkts”, lai pēdējo 
simts gadu vēstures liecības 
ietērptu kopīgā militārā man-
tojuma tūrisma produktā. Šī 
gada aprīlī abu valstu pro-
jekta partneri tikās tiešsais-
tē, lai uzsāktu tuvāko darbu 
plānošanu. 

9. lpp. ›

Apstiprināts valsts jaunatnes 
programmas projekts „Tava iespēja ir te!”
Projekta „Tava iespēja ir te!” 
mērķis ir veicināt Ikšķiles no-
vada administratīvajā terito-
rijā esošo jauniešu vienlīdzīgu 
piekļuvi informācijai par Eiro-
pas jaunatnes programmām un 
biedrības sniegtajiem pakalpo-
jumiem, paaugstināt jauniešu 
kapacitāti un viņu līdzdalību 
organizācijā „Move up” caur 
citu jauniešu izglītošanu un 
iesaistīšanu un savu projektu 
izstrādi, kā arī veicināt organi-
zācijas „Move up” darbību un 
ilgtspēju caur esošās darbības 
un procesu izvērtēšanu, jau-
nu prakšu ieviešanu un jauno 
biedru aktivizēšanu.

 
Projektā tiks īstenotas dažā-
da veida aktivitātes, caur kurām 

tiks attīstītas jauniešu attieks-
mes, zināšanas un prasmes – spē-
ja līdzdarboties biedrībā, kvalita-
tīvi iesaistīties projektu izstrādē 
un uzzināt par Eiropas jaunatnes 
programmām un darba ar jaunatni 
sniegtajiem pakalpojumiem.

1. Projekta administrēšana (tiks 
iesaistīti divi jaunieši, kas piedalī-
jās projekta idejas izstrādē).

2. Četri pieredzes stāstu vakari 
„Ko es ieguvu?”.

3. Apmācības „Kādēļ es iesais-
tos, un kur mēs ejam?”.

4. Informācijas punktu izveide 
„Kā informēt vietējos jauniešus?”.

5. Vizītes skolās „Kā iesaistīt vēl 
neiesaistītos?”.

6. 24 stundu projektu hakatons 
„Ko es varētu radīt?”.

7. Izvērtējuma tikšanās (tiks ie-
saistīti divi jaunieši, kas piedalījās 
projekta idejas izstrādē, un divi no 
projekta dalībniekiem).

Projekta kopējais finansējums 
ir 3782,50 eiro, projekts pilnībā 
tiek finansēts Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politi-
kas valsts programmas 2020.  ga-
dam finansējuma ietvaros. 
Projektu īstenos jauniešu organi-
zācija „Move up” sadarbībā ar Ik-
šķiles novada jauniešu padomi un 
jauniešu centru.

eInārs ervīns derIbo,
IkšķIles novada pašvaldības 
jaunatnes lIetu specIālIsts

anna īvIņa,
projektu vadītāja
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Mācību gads Ikšķiles novada pašvaldības 
izglītības iestādēs noslēdzas attālināti
Ar 2020. gada 12. marta Minis-
tru kabineta rīkojumu Nr. 103 
„Par ārkārtējās situācijas iz-
sludināšanu” tika pārtraukta 
mācību norise klātienē visās 
izglītības iestādēs, paredzot 
nodrošināt mācības attālinā-
ti. Neapšaubāmi tas bija un ir 
liels izaicinājums visiem attā-
linātajā mācību procesā iesais-
tītajiem – gan izglītības ies-
tāžu vadībai un pedagogiem, 
gan skolēniem un skolēnu ve-
cākiem. 

Katrā pašvaldības iestādē ir pār-
domāta un plānota iespējami kva-
litatīva attālināta mācību norise, 
apzinātas problēmas, rasti risinā-
jumi, izzināti metodiskie ieteiku-
mi un vadlīnijas, izmantotas pie-
mērotākās metodes mācību satura 
apguvei, organizēta pedagogu sav-
starpējā sadarbība un sadarbība ar 
skolēnu vecākiem. Mācības attā-
lināti notiks līdz pat mācību gada 
beigām, bet pašvaldības izglītības 
iestāžu vadība un pedagogi vēr-
tē un analizē gan problēmas, gan 
ieguvumus, gan veiksmes un ne-
veiksmes.

Noslēdzoties mācību gadam, 
arī mēs Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Izglītības, sporta un jaunatnes 
lietu pārvaldes vārdā vēlamies pa-
teikt lielu paldies katram skolotā-
jam par ieguldīto darbu un drosmi 
stāties pretī lielajam nezināmajam 
izaicinājumam – mācību procesa 
nodrošināšanai attālināti. Paldies 
bērniem un ģimenēm par sadarbī-
bu, izpratni un iesaisti, jo tikai kopā 
varējām nodrošināt kvalitatīvu un 
jēgpilnu mācību apguvi.

Ikšķiles vidusskola
Ir pagājuši jau vairāk nekā divi 
mēneši, kopš strādājam attālinā-
tā mācību procesa režīmā. Šis laiks 
mums iemācījis daudz: sākot ar 
jaunu iemaņu apgūšanu, meklē-
jot iespējas skolēniem sniegt zinā-
šanas virtuālajā vidē, pilnveidojot 
digitālās prasmes, līdz pat efektī-
vāko veidu atrašanai atgriezenis-
kās saites nodrošināšanai. Ņemot 
vērā, ka izglītības reforma kā reiz ir 
vērsta uz pašvadītu mācību proce-
su, šis ir labs laiks saprast, cik gata-
vi tam esam.

Lai palīdzētu skolēniem mācī-
ties attālināti, skola savu iespēju 
robežās ir centusies skolēnus no-
drošināt ar viedierīcēm: pašlaik uz 
ārkārtas stāvokļa laiku ir izsnieg-
ti trīs portatīvie datori un deviņi 
planšetdatori. Tāpat esam datorus 
izsnieguši arī deviņiem skolotā-
jiem, lai viņi varētu turpināt darbo-
ties no mājām. Daži no skolotājiem 
ir dalījušies ar iespaidiem par šo sa-
režģīto, bet interesanto laiku.

Lai arī notikumi pasaulē ir pār-
traukuši daudzu projektu darbību, 
mūsu skola turpina tās aktivitātes, 
kuras ir iespējams realizēt ārkārtas 
situācijas apstākļos. Skolotāja Ani-
ta Brūmele vēsta, ka no 30. marta 
līdz 8. aprīlim Ikšķiles vidusskolas 
7. līdz 11. klašu skolēni papildinā-
ja savas zināšanas Somijas nedē-
ļā, kas bija paredzēta „Erasmus+” 

projekta „Journey” ietvaros. Sko-
lēni veidoja prezentācijas, plakā-
tus un videofilmas angļu valodā 
par tēmām, kas saistītas ar bagāto 
Somijas kultūru: arhitektūras sti-
liem, mūziku, tradīcijām un leģen-
dām, ģeogrāfiju, izglītības sistēmu, 
populāriem sporta veidiem, vēs-
tures notikumiem, skaistākajām 
un interesantākajām tūrisma 
apskates vietām, ēdieniem, tau-
tastērpiem, slaveniem Somijas 
cilvēkiem. Somijas nedēļa noslē-
dzās ar videofilmām par Somiju 
„Youtube”, kam sekoja īss zinā-
šanu pārbaudes tests par Somiju 
vietnē www.uzdevumi.lv.

Skolotājas Kristīnes Garklāvas 
pārdomas: „Viennozīmīgi šim ne-
parastajam laikam ir pievienotā 
vērtība. Domāju, ka vēlāk, atska-
toties uz šo laiku, teiksim: „Toreiz 
es sapratu…, toreiz es secināju…, 
toreiz es iemācījos!” Kā pedagoģe 
meklēju jaunus izaicinājumus gan 
tehnoloģiju jomā, gan jaunu mācī-
bu metožu izmantošanā. Izaicinā-
jums ir vērtēšana, jēgpilnu, integ-
rētu darbu veidošana, lai ieguvēji 
būtu gan skolēni, gan vecāki, gan 
es kā pedagoģe. Baudu šo laiku, jo 
ļaujos radošumam.

Bērni, kuri ir patstāvīgi, kuri ra-
duši pie nosacīta režīma, ar attā-
lināto mācīšanos lieliski tiek galā, 
tomēr viņi ļoti ilgojas pēc drau-
giem, raksta, ka mājās ir skum-
ji mācīties, ka nereti jūtas vientu-
ļi. Ja vecāki pa dienu ir darbā, tad 
attālinātās mācīšanās pievienotā 
vērtība šiem bērniem ir spējā pat-
stāvīgi darboties ar tehnoloģijām, 
vērtība ir prasmē pašam organizēt 
savu darbu.  Savukārt, ja vecāki visu 
dienu ir mājās, ja skolas darbi tiek 
veikti visas dienas garumā, tad bēr-
ni „jūtas laimīgi”,  nenotiek bērna 
pašvadīta mācīšanās, mācību pro-
cess ir nosacīts, nedaudz samo-
cīts, šajā gadījumā pievienotā vēr-
tība ir emocionāla. Spriediet paši, 
kurā gadījumā šī vērtība ir labāka. 
Pieļauju – ja vecāki ir vismaz dažas 
darbadienas kopā ar bērniem, tad 
veidojas līdzsvars starp aizņem-
to bērnu vecāku un ne tik aizņem-
to vecāku bērnu ieguvumiem šajā 
krīzes laikā. Bez šaubām šis laiks 
ir milzīgs pārbaudījums vecākiem.

Vecāki atzinuši, ka šis ir laiks, 
kurā pamanījuši bērnu „klupšanas 
akmeņus”, secinājuši, cik motivē-
ti bērni ir mācību darbam, cik ilgi 
notur uzmanību, veicot darbus, tā-
pat sapratuši, vai bērni padodas pie 
pirmajām grūtībām vai arī ir cīnī-

tāji. Grūti iet ar darbiem, kas pra-
sa lielu koncentrēšanos, piemēram, 
domrakstiem. Skolēniem grūtības 
sagādā ilgtermiņa darbi, piemē-
ram, pētījums nedēļas garumā. Šie 
darbi, kā saka vecāki, esot nepro-
duktīvi un vecākiem nemitīgi par 
tiem esot jāatgādina. Kā pedago-
ģe priecājos, ka vecāki ir vairāk no-
vērtējuši pedagoga darbu. Secinu, 
ka nav viegli vecākiem, kuru mājās 
„boss ir bērns”. 

Vecāki atzinuši, ka bērni 
ļoti labprāt darbojas platformā 
www.uzdevumi.lv, ļoti labprātī-
gi skatās dabaszinību pārraides 
vietnē www.tavaklase.lv. Cetur-
tajā attālinātās mācīšanās nedē-
ļā satikāmies platformā „Zoom”, 
kurā visi smaidījām, jo beidzot 
satikāmies! Bērni priecājas, ka 
ar skolotāju var sazināties pa te-
lefonu. Viņiem patīk darbi, kuri 
jāveic virtuvē, gatavojot ēdie-
nu, vai [laukā], veidojot projek-
tus brīvā dabā. Bērni ir noguruši 
no darba burtnīcām un grāma-
tām, viņi sagaida uzdevumus ar 
īsām norādēm, uzdevumus, kas 
ir ātri paveicami, kuros rezultā-
tu redz uzreiz. Izbaudām šo lai-
ku! Šis laiks ir mūsējais!” 

2.c klases audzinātāja Aija Kat-
kovska: „2.c klasē skolēni aktīvi 
darbojas pārsvarā paši – gan ska-
toties TV mācību stundas un aktī-
vi darbojoties līdzi, gan patstāvīgi 
mācoties, īpašu uzmanību veltīda-
mi lasītprasmei, glītrakstiem un rē-
ķināšanai.   Priecājas par praktiski 
veicamiem darbiņiem – rosīšanos 
pagalmā, radoši veicamiem dar-
biem, bet vecāki novērtē, ja māj-
turības ietvaros ir jāsakārto istaba 
vai bērnam pašam jāpagatavo sev 
sviestmaize. Tas tad parasti pār-
top par kopīgu ģimenisku rosīša-
nos virtuvē. Vecāki atzīst, ka veicas 
dažādi, bet bērni galvenokārt tomēr 
skumst pēc skolas draugiem, kopā-
būšanas un pēc skolas.”

Skolotāja Edīte Eglīte: „Attālinā-
tās mācīšanās laiks ir izaicinājumu 
pilns. Mums jāprot to pieņemt un 
tam pielāgoties. Man ir liels prieks, 
ka bērni to spēj! Es pat varētu teikt, 
ka daudziem tas ir personīgās iz-
augsmes laiks. Iespēja sasniegt jau-
nu līmeni un atklāt savas radošās 
spējas.”

Sporta skolotāja Elita Šteinber-
ga: „Paldies skolēniem par precī-
zi izpildītiem un laikus nodotiem 
mājasdarbiem sportā. Liels pal-
dies skolēnu vecākiem par aktī-
vu un nenogurstošu iesaistīšanos 

mājasdarbu veikšanā ar savām zi-
nāšanām, padomiem un līdzdar-
bošanos. Īpašs paldies 2.a klases 
skolniecei Evelīnai Pauriņai, māsai 
Luīzei un viņu mammai Dacei Pau-
riņai par videomateriāla sagatavo-
šanu vieglatlētikas ieskaitei.” 

Vizuālās mākslas skolotāja Ive-
ta Bernāne ar lepnumu atzīmē, ka 
skolēnu radošais gars kūsā. Sko-
lēni darbojas gan ar jau zināmām 
lietām, veidojot prezentācijas par 
pasaulslaveniem māksliniekiem, 
gan rasējot, gan prasmīgi zīmējot 
latviešu mākslinieku darbu kopi-
jas. Taču vislielāko gandarījumu 
rada radošie darbi. 

Latviešu valodas un literatūras 
skolotājas Zanes Bēķes vadībā ir 
tapuši radošie darbi un performan-
ces, ar kuriem aicinām iepazīties 
Ikšķiles vidusskolas tīmekļvietnē 
un „Facebook” kontā. 

Skolotāja Sanda Ziemele-Mie-
zīte dalās savā pieredzē par at-
tālināto mācību procesu: „Ar vi-
sām mācāmajām klasēm man ir 
„Whatsapp” grupas. Izpildot uz-
devumus, skolēni tos sūta man 
„E-klasē” vai „Whatsapp”. Caur 
„Whatsapp” es ļoti daudz infor-

mācijas ierunāju, līdz ar to skolē-
niem ir sajūta, ka esmu tepat. Es 
pilnīgi katram sniedzu atgrieze-
nisko saiti par paveikto.

Ar 9.  un 12.  klasi (ar katru, 
kurš vēlas) caur „Hangouts” sa-
zvanāmies un virtuāli „izstaigā-
jam” pārbaudes darbu  – skaidro-
ju skolēnam katrā uzdevumā, kur 
ir kļūdas. Vislabāk ar attālināta-
jām mācībām veicas 12.  klasei, jo, 
šķiet, šis režīms viņiem pat ļoti der. 
Paši 12. klases skolēni saka, ka var 
daudz produktīvāk strādāt. Latvie-
šu valodā un literatūrā viņi visu 
izdara laikā un ļoti kārtīgi. Īpa-
ši skaisti ir 12. klases radošie darbi 
(par O. Vācieti un I. Ziedoni). Ma-
zākajām klasēm – 5.b un 5.c – 
iet nedaudz grūtāk, tāpēc es vei-
doju videostundas www.loom.com, 
kur soli pa solim stāstu, rādu, rei-
zē rakstu, lai bērnam saprotamāk. 
Ja sākumā šķita, ka attālinātā mācī-
šana ir kaut kas neiespējams, tad nu 
jau lielākā daļa skolēnu ir ar to ap-
raduši un rezultāti ir labi!” 

Arī interešu izglītība attālināta-
jā mācību procesā nav atstāta no-
vārtā. Skolotāju Santas Kamšas un 
Margitas Siliņas vadībā skolēni ir 

Ikšķiles vidusskola turpina tās aktivitātes, kuras ir iespējams realizēt ārkārtas situācijas apstākļos.

Daži no attālinātajās vizuālās mākslas stundās tapušajiem darbiem.
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radījuši daudz skaistu darbiņu, kas 
skatāmi skolas tīmekļvietnē. Attā-
lināti darbojas arī skolas logopēde, 
psihologi un sociālais pedagogs.

Gribu pateikties visiem par ie-
guldīto darbu, spēku un pacietību! 

GInTa lIepIņa,
dIrektore

Tīnūžu sākumskola
Šajā laikā, protams, mēs varam ru-
nāt par daudz ko negatīvu, nezinā-
mu un nesaprotamu. Bet es vēlos 
runāt un stāstīt par Tīnūžu sākum-
skolas veiksmēm, mazajām uzva-
rām, darbinieku individuālajiem 
sasniegumiem un kopības sajūtu.

Sākumskolas posmā mācību 
process šobrīd notiek attālināti. 
Pedagogi mācību procesu organi-
zē pārdomāti, interesanti un rado-
ši, neaizmirstot par mācību satura 
nozīmīgumu, jēgpilnu atgriezenis-
ko saiti un par visiem pieejama-
jiem, ērti lietojamajiem komuni-
kācijas kanāliem. Lai izglītošanās 
process būtu pēc iespējas saisto-
šāks, tiek izmantoti dažādi IT rīki, 
interneta platformas, elektronis-
kās grāmatas, uzdevumu krājumi 
un citi mācību rīki.

Protams, ir bērni, kuriem ne-
pieciešams pastiprināts pedago-
gu atbalsts. Attālināto mācību lai-
kā bērni izdzīvo vēl nepiedzīvotas 
emocijas – ne tikai mācību un uz-
vedības sarežģījumus, bet arī grūt-
sirdību, skumjas, bailes, neziņu. 
Tāpat atbalsts ir nepieciešams ve-
cākiem. Šajā gadījumā neatsve-
rams ir atbalsta komandas profe-
sionāļu darbs, atbalsts un padoms 
ne tikai izglītojamajiem un viņu 
ģimenēm, bet arī kolēģiem. Esam 
apzinājuši visu izglītojamo nodro-
šinājumu ar viedierīcēm, nepie-
ciešamības gadījumā ierīces no-
drošinātās no skolas iekšējiem 
resursiem.

Gan skolas pedagogi, gan at-
balsta komandas speciālisti ir 
atraduši individuālu pieeju ik-
katram skolēnam. Pozitīvi un jēg-
pilni norit komunikācija un sa-
darbība ar izglītojamo vecākiem. 
Lai arī liels pienākumu smagums 
gulstas tieši uz vecāku pleciem, 
gribu uzteikt, ka Tīnūžu sākum-
skolas vecāki ir atbalstoši, pre-
timnākoši un saprotoši. Tāpat 
nemitīgi norit veiksmīga sadar-
bība un saziņa ar citām Ikšķiles 
novada izglītības iestādēm, Soci-
ālo dienestu, Izglītības, sporta un 
jaunatnes lietu pārvaldi u. c. Man 
kā izglītības iestādes vadītājai 
pietrūkst skaidra plāna, redzēju-
ma vai rīkojuma no Izglītības un 
zinātnes ministrijas gan par ies-
tādes darbu pēc ārkārtas situāci-

jas, gan par mācību gada noslē-
gumu. 

Lielu paldies no sirds vēlos pa-
teikt Tīnūžu sākumskolas kolektī-
vam. Tieši šādos negaidītos, grūtī-
bu un neziņas pilnos brīžos kļūst 
redzams tas, kas ikdienā paskrien 
garām. Esmu patiesi lepna par ie-
spēju strādāt vienā komandā ar sa-
vas profesijas speciālistiem Tīnūžu 
sākumskolā!

„21. gadsimta analfabēts būs 
nevis tas, kurš nemāk lasīt un raks-
tīt, bet gan tas, kurš nemāk mācī-
ties, atteikties no iemācītā un mā-
cīties no jauna.” (Alvins Toflers)

zane ābolIņa,
dIrektore

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skola

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolā (IMMS) šajā neparastajā lai-
kā darbs turpinās: uz maiņām sko-
las  administrācija strādā attālināti 
un klātienē, bet katru darba dienu 
kāds atrodas skolā. Mācību process 
notiek attālināti – tiek gan organi-
zētas tiešsaistes stundas dažādās 
platformās, gan arī veikti patstā-
vīgi darbi. Daži pedagogi strādā no 
skolas (klasēs), jo ne vienmēr mā-
jās ir pietiekams interneta pārklā-
jums. Skolas administrācija veic 
atbalsta funkcijas skolēniem un 
pedagogiem – kopējot, skenējot 
un nosūtot nepieciešamos mācību 
materiālus no skolas. Vecāko klašu 
skolēni diezgan patstāvīgi un atbil-
dīgi veic patstāvīgos darbus un dar-
bojas tiešsaistes stundās, savukārt 
jaunākajiem audzēkņiem papildu 
atbalstu sniedz vecāki. Mēs esam 
pateicīgi vecākiem, jo šajā laikā sa-
ņemam no vecāku puses ļoti lielu 
atbalstu.

Saskaņā ar Kultūras ministrijas 
noteiktajām vadlīnijām tiks orga-
nizēti skolas noslēguma eksāmena 
pārbaudījumi: mūzikas program-
mās kārtojot eksāmenus tiešsais-
tē, mākslas programmās noslēgu-
ma darbi tiek izstrādāti patstāvīgi 
(ar skolotāju konsultācijām attāli-
nāti), maija beigās šie darbi atra-
dīsies skolā un notiks darbu vēr-
tēšana. Mākslas nobeiguma darbi 
būs izstādīti IMMS zālē un būs pie-
ejami apskatei visu vasaru. Izlai-
duma klašu audzēkņi  tiks aicināti 
katrs individuāli uz „svinīgu” sko-
las beigšanas apliecības saņemšanu 
2020. gada jūnijā. Šis mācību gads 
IMMS tiks noslēgts tieši šādā – at-
tālinātā – režīmā. 

Ir apkopota informācija par 
mūsu audzēkņu un pedagogu sa-
sniegumiem 2019./2020. mācību 
gadā: apbalvošanai izvirzīti 17 

individuālie izpildītāji un viens 
kolektīvs – pianistu duets (gūtas 
godalgotas vietas 20 Latvijas un 
starptautiskajos konkursos, kā 
arī apbalvošanai izvirzīti devi-
ņi pedagogi). Ļoti lepojamies ar 
savu skolu!

Informējam par audzēkņu uz-
ņemšanu 2020./2021.  mācību ga-
dam: 

profesionālās ievirzes program-
mās pieteikšanās no 27. aprīļa līdz 
12. jūnijam (uzņemšanas eksāmeni 
tiek plānoti no 24. līdz 26. augus-
tam, informāciju par uzņemtajiem 
audzēkņiem vecāki saņems elek-
troniski no 27. līdz 30. augustam); 

interešu izglītības programmās 
pieteikšanās no 1. līdz 19. jūnijam 
(informāciju par uzņemtajiem au-
dzēkņiem vecāki saņems elektro-
niski no 25. līdz 30. jūnijam).

Paldies visām sadarbības pusēm 
par darba organizāciju šajā nepa-
rastajā laikā!

valda jermanova,
dIrektore

Ikšķiles novada Sporta skola
Ikšķiles novada Sporta skola 

kopš 13.  marta, laikā, kad valdība 
izsludinājusi ārkārtas stāvokli val-
stī, nodrošina nodarbību procesu 
attālināti. Ievērojot vadošos norā-
dījumus no Izglītības un zinātnes 
ministrijas Sporta departamenta, 
treniņu process norisinās individu-
āli un kopā ar vecākiem, kā to atļauj 
valstī pieņemtie noteikumi.

Treneri audzēkņiem uzdod gan 
vispārējās fiziskās, gan speciālās 
sagatavotības uzdevumus, kuri ir 
jāpilda, un pēc tam jāsniedz atskai-
tes par paveikto. Saziņa norisinās 
„Whatsapp” grupās, un tiek lieto-
tas pieejamās tehnoloģijas. Tiek iz-
mantoti dažādi treniņus veicinoši, 
audzinoši un motivējoši materiāli, 
kuri top, sadarbojoties atzītām fe-
derācijām, treneru grupām, sporta 
veidu federācijām, kā arī šajā laikā 
palīdzību sniedz Latvijas Sporta iz-
glītības iestāžu direktoru padome.

Sportiskie Ikšķiles novada Spor-
ta skolas audzēkņi ir noilgojušies 
pēc darba komandā un, pats gal-
venais, vēlas sajust trenera stingro 
un palīdzības pilno roku. Sekosim 
līdzi jaunākajiem vadošajiem rīko-
jumiem un ceram, ka būsim vieni 
no pirmajiem, kuriem ļaus atgriez-
ties ierastajā treniņu režīmā.

andželIka krūmIņa-brūna,
dIrektore

raksts tapIs sadarbībā ar IkšķIles 
novada pašvaldības Izglītības, 

sporta un jaunatnes lIetu pārvaldI

Tīnūžu sākumskolas pedagogi un atbalsta komandas speciālisti ir atraduši individuālu pieeju 
ikkatram skolēnam.

Topošie vidusskolēni 
aicināti apgūt jaunās 
izglītības programmas 
Ikšķiles vidusskolā
Pārejot uz jauno kompetenču 
pieeju izglītībā, ir pilnveidots 
Ikšķiles vidusskolas vidējās 
izglītības piedāvājums. No šī 
gada septembra skola piedā-
vās izvēli starp diviem vidējās 
izglītības groziem.

Vienā no tiem tiks akcentētas 
dabaszinātnes ar iespēju padzi-
ļināti apgūt fiziku, bioloģiju un 
angļu valodu, kā arī specializē-
tos kursus – matemātisko analī-
zi, mehatroniku, tehnisko grafiku 
un komerczinības, kas absolven-
tiem dos iespēju turpināt augstā-
ko izglītību ne tikai dabaszinātņu 
jomā, bet arī inženierzinātnēs.

Otrā grozā ir izvēlēts kultūras 
izpratnes un pašizpausmes māks-
lā virziens ar padziļinātajiem kur-
siem – latviešu valoda un lite-
ratūra, angļu valoda, kultūra un 
māksla, kas sevī ietver kulturo-
loģiju, mākslas vēsturi, vizuālo 
mākslu, – un specializētajiem kur-
siem: trešā svešvaloda un publis-
kā uzstāšanās. Tāpat šajā vidējās 
izglītības programmā būs iespē-
ja apgūt mūziku un teātra māks-
lu. Šī izglītības programma ir pie-
mērota jauniešiem, kurus interesē 
studijas un darbība tādās jomās kā 
teātris, aktiermāksla, mūzika, sce-
nogrāfija, glezniecība, tēlniecība, 
grafika, kultūras teorija, kultūras 
vēsture, starpkultūru sadarbība.

Viens no jaunā vidējās izglītības 
standarta mērķiem ir organizēt iz-
glītības procesu tā, lai katru gadu 
skolēniem būtu pēc iespējas ma-
zāks apgūstamo mācību priekšme-
tu skaits un 12. klasē skolēni apgūst 
tikai padziļinātos un specializētos 
kursus. Tāpēc Ikšķiles vidusskola 
stundu sadalījumu veidojusi tā, lai 
pamatkursus skolēni apgūtu 10. un 
11.  klasē. Šāds stundu sadalījums 
rada skolēniem divas priekšrocī-
bas. Pirmkārt, skolēniem ir iespē-
ja samazināt savu mācību slodzi 
12. klasē un obligātos optimālā lī-
meņa eksāmenus (latviešu valo-
da I, matemātika I un svešvaloda I) 
kārtot 11. klases beigās, ja šie kursi 
netiek apgūti padziļināti 12. klasē. 
Otrkārt, apgūstamo pamatkursu lī-
dzība abos grozos ļauj skolēnam 
pēc 10. un pat pēc 11. klases mainīt 
izvēlēto grozu. Pastāv varbūtība, 

ka skolēniem 12.  klasē būs iespē-
ja mainīt kādu no padziļinātajiem 
kursiem, nemainot izvēlēto vidējās 
izglītības grozu. Jāpiemin, ka Ikšķi-
les vidusskolas dabaszinību groza 
specializētais kurss matemātiskajā 
analīzē radīs mūsu vidusskolēniem 
priekšrocību, kārtojot optimālā lī-
meņa matemātikas eksāmenu, jo 
viņu matemātiskā uztvere un do-
māšana būs attīstītāka salīdzināju-
mā ar skolām, kuras matemātikas 
apguves optimālajā līmenī šādu 
kursu nepiedāvā.

Abi Ikšķiles vidusskolā piedā-
vātie vidējās izglītības grozi ir salī-
dzinoši universāli un saglabā sko-
lēnam iespēju nākotnē studēt un 
strādāt dažādās jomās, jo abos gro-
zos optimālā līmenī tiek mācīti visi 
dabaszinību jomas mācību priekš-
meti – bioloģija, fizika, ķīmija un 
ģeogrāfija –, nevis apvienotais mā-
cību priekšmets – dabaszinības.

Tāpat skolēniem ir iespēja fa-
kultatīvi apgūt specializētos kur-
sus, kas nav iekļauti attiecīgā iz-
glītības groza piedāvājumā, ja 
kursa apguvei pieteiksies vismaz 
10 skolēni. Izglītības piedāvājums 
ir papildināts arī ar profesionāli 
orientētu interešu izglītību, pie-
mēram, projektu vadība, kolek-
tīvā muzicēšana, mākslinieciskā 
pašdarbība u. c.

Kopumā skolēniem vidusskolas 
laikā ir jākārto trīs līdz pieci eksā-
meni – obligātie eksāmeni latviešu 
valodā I, matemātikā I un svešva-
lodā  I vismaz optimālā līmenī un 
divi padziļinātajiem kursiem atbil-
stoši eksāmeni. Piemēram, ja sko-
lēns apgūst padziļināti latviešu va-
lodu un literatūru un svešvalodu, 
kā tas ir Ikšķiles vidusskolas kul-
tūras izpratnes un pašizpausmes 
mākslā grozā, viņš var kārtot opti-
mālā līmeņa eksāmenu matemāti-
kā 11. klasē un padziļinātā līmeņa 
eksāmenus latviešu valodā un lite-
ratūrā un svešvalodā 12. klasē, tā-
dējādi samazinot eksāmenu skaitu 
līdz minimumam.

Mūsu skolas bagātīgās tradīci-
jas, profesionālā un cilvēcīgā vide 
ļaus pilnvērtīgi attīstīties jebkurai 
personībai, lai pēc skolas absolvē-
šanas tu ar pārliecību varētu turpi-
nāt savu izaugsmes ceļu tevi inte-
resējošās jomās!

Ikšķiles novada pašvaldība pārdod pirmajā atklātajā mutiskajā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu Daugavas prospektā 
20D, Ikšķilē, Ikšķiles novadā (kadastra Nr. 74050020658), – 
zemesgabalu ar platību 0,0731 ha. Izsoles sākumcena ir 4242,00 eiro. 
Nodrošinājums 424,20 eiro apmērā jāiemaksā līdz pieteikuma 
iesniegšanas brīdim ar pārskaitījumu uz Ikšķiles novada 
pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000013714, bankas kontu 
Nr. LV16UNLA0033300130005,  AS „SEB banka”, kods UNLALV2X. 
Augstākās nosolītās nekustamā īpašuma cenas samaksa pilnā apmērā 
jāveic divu nedēļu laikā no izsoles dienas.
Pieteikumi jāiesniedz līdz 2020. gada 18. jūnija plkst. 13.00 
Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ikšķiles novadā, darba dienās: pirmdienās 
plkst. 8.30–13.00, 14.00–19.00; otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 
plkst. 8.30–12.00, 12.30–17.00; piektdienās plkst. 8.30–15.00. 
Izsole notiks 2020. gada 18. jūnijā plkst. 17.00 Peldu ielā 22, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, 3. stāvā, 302. kabinetā.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pieteikumu iesniegšanas vietā 
un laikos, kā arī pašvaldības tīmekļvietnē www.ikskile.lv. 
Sīkāka informācija par izsolāmo nekustamo īpašumu pie Ikšķiles novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma speciālistes Ingunas Nollendorfas 
pa tālruni 65036118 vai e-pastu – inguna.nollendorfa@ikskile.lv.
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Ar tālvadības pulti no Muzeju nakts 
Ikšķiles vidusskolā 
Tā kā pašlaik daudzu dzīve, mācī-
bas un komunikācija noris attāli-
nāti, ikgadējā Ikšķiles vidussko-
las Muzeju nakts nav izņēmums. 
Ko meklējam un atrodam medi-
jos par šo pasākumu? To, ka pir-
mā šāda nakts Ikšķiles vidus-
skolā notikusi 2012. gadā. Kas to 
pierāda? Lūk, skolas blogā 2012. 
gada maijā publicēts raksts par 
to, kā viss sākās.

 
„Sakiet, kad jūs vēl tik vēlā vaka-
ra stundā esat baudījuši pankū-
kas skolas ēdnīcā? Kad vēl esat 
redzējuši salidojam raganiņas uz 
sapulci tepat, Ikšķiles vidussko-
las muzejā? Un kad vēl dziesmas 
pirmatskaņojums skandēts tie-
ši jums? Un tā ir pilnīga taisnība, 
tas notika 18. maijā, dienu pirms 
Latvijas Muzeju nakts, Ikšķiles vi-
dusskolā.

Kā nonācām līdz šādam vēl ne-
bijušam pasākumam? Gadu pēc 
skolas muzeja atklāšanas plašā-
kai publikai skolas absolventu sali-
dojumā radās brīnišķīga ideja tieši 
Muzeju naktī atzīmēt tā gada ju-
bileju. Vai tad Ikšķiles skolas mu-
zejs nav pelnījis Muzeju nakts svi-
nības tāpat kā visi lielie muzeji? Un 
vai tad skolēniem arī kādreiz negri-
bas pastaigāt pa skolu un paskatī-
ties, kas te notiek, kad stundas jau 
sen beigušās? 

Ciešā sadarbībā ar tagadējo 
skolas muzeja vadītāju Annu In-
dāni, kuras rokās savulaik tika no-
doti pensionētās skolotājas Maijas 
Korotkevičas savāktie un glabā-
tie materiāli, tapa aprises Muzeju 
nakts pasākumam skolā.”

Un tā astoņus gadus, bet jau no 

2013. gada, Muzeju naktis Ikšķiles 
vidusskolā tika veidotas tematiski. 
2013. gadā klib-klabēja paminas un 
šņik-šņakstēja šķēres „Skroderdie-
nu” noskaņās, 2014. gadā apmek-
lētāji ar moto „Vārdi māca, piemēri 
aizrauj” tika aicināti izzināt, ekpe-
rimentēt, pierādīt eksakto zinātņu 
gudrības, 2015. gadā, Raiņa un As-
pazijas 150. jubilejas gadā, kāpām 
Stikla kalnā un lūkojām skaistākās 
līgavu kleitas, 2016. gadā priecājā-
mies par puķēm, lellēm un citiem 
zvēriem, 2017. gadā sekojām cil-
vēka mūža ritumam no piedzim-
šanas līdz aiziešanai dažādos ri-
tuālos, 2018. gadā svinējām mūsu 
Latvijas 100. dzimšanas dienu, bet 
2019. gadā visus kopā sasauca Tā-
lavas taurētājs.

Bet kā Muzeju nakts tradīcija iz-
skatās no šībrīža skatupunkta? Par 
to Ikšķiles vidusskolas muzeja va-
dītāja Anna Indāne: „Muzejā šogad 
bija paredzēts 15. maijā rīkot kārtē-
jo Muzeju nakts pasākumu, pat jau 
laikus vienojāmies, ka šoreiz mu-

zeja galvenā ekspozīcija būs veltī-
ta rakstniecei Zentai Ērglei, jo viņai 
gada beigās atzīmēsim 100 gadu 
jubileju. Muzejā ir savākts daudz ar 
viņas dzīvi un daiļradi saistītu ma-
teriālu. Padomju laikā Zenta Ērg-
le kādu laiku bija Ikšķiles ciemata 
arhitekte, ir projektējusi ciema-
ta ielas, devusi tām nosaukumus, 
piem., Plūmju, Ķiršu, Asaru, Sta-
diona un citas. Muzejā ir pat Ikšķi-
les ciemata plānojuma karšu kopi-
jas ar autores parakstiem. Atceros, 
ka pagājušā gadsimta astoņdesmi-
to gadu sākumā skolā kā goda vie-
si uz lielajiem sarīkojumiem vien-
mēr aicinājām autori, jo viņa pa 
vasarām dzīvoja savā Ikšķiles mājā. 
Bērniem patika lasīt viņas grāma-
tas. Šad tad Zentai Ērglei līdzi uz 
skolu atnāca arī viņas draudze-
ne māksliniece Margarita Stāras-
te. Skolas viesu grāmatā var izlasīt 
viņu abu ierakstus un arī [apskatīt] 
Margaritas Stārastes ar tintes pild-
spalvu iezīmēto Zīļuku. 

Skolas muzeja fondos glabājas 
arī fotogrāfijas un sarīkojumu, vel-
tītu rakstnieces jubilejām, afišas. 
Tā ka šogad maijā muzejs ciemi-
ņus negaidīs, tad cerēsim, ka gada 
beigās – decembrī, kad rakstniecei 
atzīmēsim jubileju, – šo viņai vel-
tīto izstādi varēs redzēt muzejā.” 

Muzeju naktis skolā varēja no-
tikt, tikai pateicoties atsaucīgiem 
skolēniem, skolotājiem, vecākiem, 
vecvecākiem un citiem novadnie-
kiem. Paldies visiem, uz tikšanos 
nākamajā gadā!

 
 radošās grupas vārdā

 InGuna bērzIņa, zane 
bēķe, anna Indāne

Darbu atsāk visas Ikšķiles novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes
Pamatojoties uz ārkārtējās si-
tuācijas pagarināšanu valstī līdz 
9. jūnijam, saglabājot jau spēkā 
esošos ierobežojumus, Ikšķiles 
novada pašvaldība vairākkārt 
aicinājusi vecākus, kuru bērni ir 
pirmsskolas izglītības vecumā, 
izvērtēt nepieciešamību pirms-
skolas izglītības iestādes apmek-
lējumam. 

Ņemot vērā to, ka ārkārtējā situā-
cija nav beigusies un saslimšanas 
risks joprojām ir ļoti augsts, lai 
pasargātu bērnus un iestāžu dar-
biniekus, tika lemts par vienas ies-
tādes darbības nodrošināšanu ār-
kārtējās situācijas laikā. Tomēr 
bērnu skaitam strauji pieaugot 
un ņemot vērā Slimību profilak-
ses un kontroles centra nosacīju-
mus pirmsskolas izglītības iestā-
dēm, no 20. maija Ikšķiles novadā 
darbu atsāk visas Ikšķiles novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes.

Tāpēc Ikšķiles novada pašvaldī-
ba informē, ka:

• bērnus (no 1,5 līdz 4 gadu ve-
cumam) uz dežūrgupu var vest ti-
kai tad, ja nav iespēju citādi no-
drošināt bērna uzraudzību;

• bērnus, kuriem ir 5–6 gadus 
vecu bērnu obligātā apmācība, uz 

iestādi var vest pēc vecāku izvē-
les – bērni drīkst mācīties klātie-
nē dežurgrupā vai attālināti kā 
līdz šim.

Mācību process tiek nodroši-
nāts gan klātienē, gan attālināti 
visu vecumu bērniem!

Kārtība, kā apmeklēt dežūr-
grupas, lai ierobežotu savstarpējo 
kontaktēšanos un samazinātu in-
ficēšanās riskus:

1) vecāki piesaka sava bērna ap-
meklējumu, zvanot uz pirmssko-
las izglītības iestādi līdz iepriek-
šējās darba dienas plkst. 17.00;

2) par bērna ēdināšanu ziņas 
pieteikt un atteikt var līdzšinējā 
kārtībā pa tālruni 20295196;

3) izglītojamos sagaidīs dežu-
rējošais darbinieks. Vecāki ies-
tādes telpās neuzturas. No ies-
tādes izņemot bērnus (ja bērni 
laikapstākļu dēļ nevarēs uzturē-
ties pirmsskolas izglītības iestādes 
teritorijā), dežurējošais darbinieks 
viņus saģērbs un atdos vecākam;

4) vienā dežurgrupā iestāde 
paredz ne vairāk kā 15 bērnus. 
Dežūrgrupas var būt ar jaukta ve-
cuma bērniem. Dežūrgrupu dar-
bību nodrošina iestādes darbi-
nieki pēc vadītājas apstiprināta 
darba grafika;

5) aizliegta mājas rotaļlietu līdz-
ņemšana uz pirmsskolas izglītības 
iestādi; 

60 vecākiem reizi nedēļā ir jāie-
sniedz iestādē rakstisks apliecinā-
jums (veidlapa būs pieejama iestā-
dē), ka vecākiem nav iespēju citādi 
nodrošināt bērnu (vecumā no 1,5 
līdz 4 gadiem) pieskatīšanu vai ka 
vecāks ir izvēlējies bērnam (vecu-
mā no 5 līdz 7 gadiem) klātienes 
apmācības, ka bērns ir vesels un ģi-
mene pēdējo 14 dienu periodā nav 
bijusi kontaktā ar Covid-19 sasli-
mušajiem vai kontaktpersonām;

7) atgādinām: ja bērna veselības 
stāvoklis pasliktinājies, vecākiem 
ir jānodrošina bērna izņemšana no 
pirmsskolas izglītības iestādes pēc 
iestādes māsas vai grupu skolotā-
jas zvana pēc iespējas ātrāk. Bērns 
nedrīkst apmeklēt iestādi ar in-
fekcijas slimību pazīmēm, kas nav 
saistīti ar Covid-19. Ja ir alerģijas 
pazīmes, nepieciešama ārsta zīme.

Pirmsskolas izglītības iestādi ap-
meklē tikai veseli bērni. Aicinām 
novērot bērnu un savas ģimenes 
veselības stāvokli, nepakļaut citas 
personas infekcijas riskam. Vecāki ir 
līdzatbildīgi par sava bērna veselī-
bas stāvokli, bērnam apmeklējot de-
žūrgrupas valstī izsludinātā ārkār-
tas stāvokļa laikā. Būsim atbildīgi!

Vasaras aktivitātes uz ūdens
Jau ceturto gadu Ikšķilē darbo-
jas vindsērfinga skola „Kambī-
ze”, kur Ikšķiles un apkārtējo 
novadu iedzīvotājiem iespējams 
pavadīt vasaru uz ūdens, apgūs-
tot vindsērfinga pamatiemaņas 
vai pilnveidojot savas burāšanas 
prasmes individuālās vai grupu 
nodarbībās.

Vindsērfinga skola „Kambīze” 
pievērš īpašu uzmanību audzēk-
ņu drošībai. „Kambīzes” trene-
ri ir sagatavoti kā glābēji, pirmās 
palīdzības sniedzēji un kvalificē-
ti motorlaivu vadītāji. Nodarbī-
bas vada sertificēti treneri saska-
ņā ar licencētu interešu izglītības 
programmu.

Arī šovasar „Kambīze” aicina 
piebiedroties jaunus audzēkņus 
iesācēju grupās. Īpaši tiek aicinā-
ti bērni vecumā no septiņiem līdz 
12 gadiem, lai apgūtu pamatiema-
ņas vindsērfingā un nākotnē, pār-
stāvot Ikšķili, startētu vietējās un 
starptautiska mēroga vindsērfinga 

sacensībās. Vindsērfings ir lielisks 
kopābūšanas veids visai ģimenei, 
līdz ar to „Kambīzes” treneri būs 
priecīgi redzēt savu audzēkņu vidū 
gan bērnus, gan viņu vecākus. No-
darbību laikā bērni ne tikai iemā-
cās burāšanu, bet praksē apgūst arī 
dabas burvību, tās krāšņumu un 
spēku, iemācās jau priekšlaicīgi at-
pazīt iespējamos riskus un rīcību 
drošībai uz ūdens. 

Vasaras mēnešos grupu nodar-
bības notiks regulāri četras darba 
dienas nedēļā. Šogad audzēkņiem 
būs iespēja izvēlēties divus vai čet-
rus apmeklējumus nedēļā. Audzēk-
ņi tiek nodrošināti ar visu vind-
sērfinga apmācībai nepieciešamo 
inventāru.

Vindsērfinga skolas „Kambī-
ze” Ikšķiles filiāle atrodas lai-
vu piestātnē Zemturu ielas galā. 
Plašāka informācija par vindsēr-
finga skolu „Kambīze” meklēja-
ma vietnē www.kambize.lv. Gai-
dām siltu vasaru un tiekamies uz 
ūdens!

Ievērojot vispārējus 
piesardzības pasākumus, 
drīkstēs vairāk sportot
Lai gan Ministru kabinets 
2020. gada 7. maijā lēma paga-
rināt ārkārtējo situāciju Lat-
vijā līdz 9. jūnijam, vienlaikus 
tika atbalstīti vairāku ierobe-
žojošu pasākumu atvieglojumi 
attiecībā uz sportošanu.

Organizēti sporta treniņi tiek 
atļauti, ja treniņa dalībnieku skaits 
nepārsniedz 25  cilvēkus, ieskai-
tot treneri un citus darbiniekus, un 
treniņi jāvada personai, kura at-
bilst normatīvajos aktos par spor-
ta speciālistu sertifikāciju noteik-
tajām prasībām.

Ikšķiles novadā atsāksies arī 
organizētie sporta treniņi (no-
darbības), tāpat iedzīvotajiem 
tiks atvērts Ikšķiles vidusskolas 
stadions un pašvaldībai piedero-
šais tenisa korts. Šobrīd notiek 
sporta bāzu pielāgošana atbilstī-
gi Veselības ministrijas un Izglī-

tības un zinātnes ministrijas no-
rādījumiem.

Sporta bāzes apmeklētājiem 
ir pieejamas jau no 2020. gada 
18. maija. Sporta bāzu noslo-
dzes grafiki ir publicēti vietnē 
www.ikskile.lv sadaļā „Sports”. 
Sporta bāzes primāri tiks izman-
totas sporta nodarbībām bērniem 
un jauniešiem un tikai pēc tam būs 
pieejamas citiem interesentiem.

Ikšķiles vidusskolas stadiona 
darba laiks maijā: darba dienās 
publiskai lietošanai (ne vairāk 
kā 25 cilvēki, ievērojot distanci) 
no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 
plkst. 20.00 līdz 22.00, brīvdienās 
no plkst. 8.00 līdz 20.00.

Pašvaldība atgādina: bērnu ro-
taļu laukumu un aktīvās atpūtas 
laukumu aprīkojumu aizliegts iz-
mantot!

aGITa kābele, 
sporta pasākumu organIzatore
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Zemessardzes 54. inženiertehniskais 
bataljons aicina pievienoties savām rindām
54. inženiertehniskais batal-
jons aicina tos Ikšķiles nova-
da iedzīvotājus, kuri vēlas dot 
ieguldījumu mūsu valsts aiz-
sardzībā, pievienoties Zemes-
sardzei.

Zemessardze kā lielākā Nacionālo 
bruņoto spēku struktūra un valsts 
teritoriālās aizsardzības pamats 
dod iespēju Latvijas Republikas 
pilsoņiem brīvprātīgi kalpot sa-
vai valstij, rūpējoties par tās dro-
šību un aizsardzību. Mūsu valsts 
aizsardzību stiprina Latvijas tau-
tas pašapziņa un vēlme aizsargāt 
savu valsti.

Dienests Zemessardzē ir izaici-
nājums ikvienam pilnveidot sevi, 
iegūstot prasmes aizstāvēt sevi un 
savu ģimeni, aktīvi un saturīgi pa-
vadīt brīvo laiku, iepazīstot jaunus 
draugus un domubiedrus, veicināt 
savas pašapziņas izaugsmi, kopīgi 
darbojoties vienotā komandā Lat-
vijā un ārpus tās robežām. Dienesta 
laikā ir iespēja apgūt dažādas spe-
cialitātes, piemēram, sakarnieka, 
snaipera, izlūka, prettanku ieroča 
operatora, sanitāra, ložmetējnie-
ka, militārā transporta autovadītā-
ja, spridzinātāja, radiostaciju ope-
ratora un citas.

Zemessardze sniedz iespējas 
Latvijas Republikas pilsoņiem bez 
maksas apgūt militārās pamatie-
maņas un uzlabot fizisko sagata-
votību. Turklāt par dienesta pie-
nākumu izpildi un piedalīšanos 
mācībās zemessargs saņem kom-

pensāciju (sākot no 32 eiro dienā) 
un apmaksātu ēdināšanu vai tās 
kompensāciju 9,96 eiro.

Dienests Zemessardzē ļauj iz-
mantot civilajā dzīvē gūto profe-
sionālo pieredzi, tāpēc līdzdar-
boties valsts aizsardzības spēju 
stiprināšanā aicinām visdažādāko 
profesiju pārstāvjus: IT speciālis-
tus, pavārus, autovadītājus, medi-
ķus, pedagogus, sistēmu analīti-
ķus, komunikācijas speciālistus un 
citus.

Zemessardzes 54.  inženierteh-
niskā bataljona galvenie uzdevu-
mi ir sniegt inženiertehnisko at-
balstu bruņoto spēku vienībām, 
neitralizēt un iznīcināt sprādzien-
bīstamus priekšmetus Latvijas te-
ritorijā un starptautiskajās miera 
uzturēšanas operācijās, atbalstīt 
dabas stihiju vai tehnogēno katas-
trofu seku likvidēšanu, kā arī veikt 
citus ar valsts aizsardzību saistītus 
uzdevumus.

Ikšķiles novads ietilpst Zemes-
sardzes 54.  inženiertehniskā ba-
taljona atbildības teritorijā līdzās 
Ogres, Ķeguma, Lielvārdes, Ērgļu 
un Mālpils novadam. Bataljona 
komandieris ir pulkvežleitnants 
Ainārs Rauza. 

 Zemessardzē uzņem 18–55 ga-
dus vecus Latvijas Republikas pil-
soņus bez sodāmības vai apsūdzī-
bām par nozieguma izdarīšanu. 
Uz kandidātiem attiecas vairāki 
citi ierobežojumi, ar kuriem var 
iepazīties Zemessardzes tīmekļ-
vietnē. Lai pieteiktos dienestam 
Zemessardzē, Ikšķiles un apkārtē-
jo novadu iedzīvotāji aicināti zva-
nīt pa tālruni 29278904 vai raks-
tīt uz e-pasta adresi 54bn@mil.lv.

Valsts aizsardzība ir mūsu ko-
pējā atbildība. Kopā mēs varam 
aizsargāt Latviju!

zemessardzes 2. vIdzemes brIgādes 
InformācIjas daļa

Kārtības un drošības nosacījumi, 
sportojot ārkārtējās situācijas laikā
Drīkst pulcēties sporta bāzēs 
veselības saglabāšanai un uz-
labošanai, ja tiek ievēroti šādi 
nosacījumi:

• fizisko aktivitāšu laikā, kā 
arī pirms un pēc tām tiek ievēro-
ta savstarpēja vismaz divu metru 
distance;

• vienlaicīgi stadionā atļauts 
atrasties ne vairāk kā divdesmit 
piecām personām;

• vienlaicīgi tenisa kortā atļauts 
atrasties ne vairāk kā divām per-
sonām;

• pie ieejas obligāti dezinficēt 
rokas;

• apmeklētāji izvērtē savu ve-
selības stāvokli un neapmeklē 
sporta norises vietu, ja personai ir 
elpceļu infekcijas slimības simp-
tomi (drudzis, klepus, elpas trū-
kums), kā arī ja uz personu attie-
cas pašizolācijas, karantīnas vai 
izolācijas nosacījumi;

• treniņā neiesaistās bērni, kas 
jaunāki par 7 gadiem;

• personām vecākām par 65 ga-
diem, personām ar hroniskām sli-
mībām (hroniskas elpošanas ceļu 
slimības, cukura diabēts, smagas 
sirds un asinsvadu sistēmas sli-
mības), kā arī personām ar imūn-
deficītu, atrodoties sporta norišu 
vietās, ievērot īpašus piesardzības 
pasākumus, piemēram, izvairīties 
no sporta norišu vietu apmeklēju-
ma, kad tur ir liels cilvēku pieplū-
dums;

• sporta norises vietās neatro-
das personas, kuras atbilst kādai 
no personu grupām, kam ir no-
teikts pienākums ievērot stingru 
izolāciju, pašizolāciju vai mājas 
karantīnu, kā arī personas ar elp-
ceļu infekcijas slimības pazīmēm;

• nav pieļaujama cita ar konkrē-
to fizisko aktivitāšu norisi nesais-
tīta pulcēšanās sporta norises vie-
tā un pie tās;

• fizisko aktivitāšu norisei 
ārtelpu sporta norises vietā tiek 
izmantots personīgais inventārs. 
Ja tiek izmantots citai personai 
piederošs inventārs, tad pirms in-
ventāra nodošanas citai personai 
un pirms fizisko aktivitāšu norises 
uzsākšanas veicama tā dezinfekci-
ja. Minētais nosacījums par inven-
tāra nodošanu un tā dezinfekciju 

nav attiecināms uz spēles laikā iz-
mantojamo pārvietojamo inven-
tāru (piemēram, visa veida bum-
bas, volāni u. c.);

• ja inventārs tiek izsniegts 
sporta norišu vietā, tad personai, 
kura to izsniedz, ir jālieto cimdi, kā 
arī jāveic pasākumi dezinficētā in-
ventāra nodalīšanai no lietotā un 
nedezinficētā inventāra;

• bērnu rotaļu laukumu un ak-
tīvās atpūtas laukumu aprīkojumu 
aizliegts izmantot.

Atgādinām, ka tiek veikta vi-
deonovērošana. Tiek ievēroti ar 
pakalpojuma sniegšanu saistītie 
ierobežojumi saskaņā ar norma-
tīvo aktu prasībām.

Līdz turpmākiem Ministru ka-
bineta lēmumiem ārkārtējās si-
tuācijas laikā joprojām ir aizliegti 
publiski un privāti sporta pasāku-
mi (sporta sacensības, paraugde-
monstrējumi u. tml.).

Lai tiktu ievēroti noteiktie drošī-
bas pasākumi, iespēju robežās dro-
šības noteikumu ievērošana tiks 
uzraudzīta. Aicinām ikvienu būt 
vērīgiem un, novērojot noteikumu 
pārkāpumus, informēt sporta pa-
sākumu organizatori Agitu Kābe-
li pa tālruni 28657029 (darba laikā) 
vai Ikšķiles vidusskolas dežuranti 
(ja tiek izmantots skolas stadions), 
vai Reģionālo pašvaldības polici-
ju pa tālruni 67937102. Būsim at-
bildīgi!

aGITa kābele,
sporta pasākumu organIzatore

Sadarbojoties ar vēstures spe-
ciālistiem, projektā ir paredzēts 
ietvert vienotā tūrisma produk-
tā 150–170 militārā mantojuma 
objektus Latvijā un Igaunijā. Mu-
zejiem, kolekcijām, kauju vietām, 
militārajām būvēm un citiem ob-
jektiem tiks uzlabotas ekspozīci-
jas, lai varētu piedāvāt interesantu 
un mūsdienīgu tūrisma pieredzi. 
36 objektos projektā paredzētas 
investīcijas, piemēram, nocietinā-
jumi, krasta apsardzes baterijas, 
kas iepriekš nebija pieejami ap-
meklējumiem, tiks labiekārtoti un 
iepazīstinās ar militārā mantoju-
ma stāstiem. Pie Ikšķiles novada 
kultūras mantojuma centra „Tīnū-
žu muiža” tiks izveidots interaktīvs 
stends, lai centra apmeklētājus in-
formētu par muzeja ekspozīciju un 
Pirmā pasaules kara cīņām.

Vēsturi interpretēt tūrisma 
produktā palīdzēs projekta part-
neri – Igaunijas Kara vēstures 
muzejs, Hījumā militārās vēstures 
biedrība un vairāki muzeji. Latvi-
jas pusē sadarbosimies ar Latvijas 
Okupācijas muzeja speciālistiem. 
Attiecīgi Igaunijas Kara muzejs un 
Latvijas Okupācijas muzejs būs kā 
Latvijas un Igaunijas vēsturiskās 
neatkarības ceļojuma „vārti”, kur 
apmeklētāji varēs iegūt informāci-
ju ceļojuma plānošanai. 

Kopīgais militārā mantojuma 
tūrisma produkts Latvijā un Igau-
nijā aptvers vairākus laika posmus. 
Daži piemēri, kas tos raksturos pro-
jektā: valstu neatkarības iegūšana, 
Brīvības cīņas un Pirmais pasaules 
karš (1914.–1920.), Otrais pasaules 
karš (1939.–1945.), nacionālo par-
tizānu kustība (1944.– ~1957.), pa-
domju laiks un neatkarības atjau-
nošana (1945.–1990.). 

Pirmā pasaules kara laikā Lat-
vijā norisinājās plaša mēroga ka-
radarbība. Latvijas un Beļģijas te-
ritorijas bija visvairāk izpostītās 
zemes Eiropā. Mūsdienu Ikšķi-
les novadā notika vairāki Eiropas 
vēsturē nozīmīgi notikumi, kas at-
stājuši pēdas Latvijas militārajā 
mantojumā. Kultūras mantojuma 
centrā „Tīnūžu muiža” atrodas pa-
matekspozīcija, kas veltīta Pirmā 
pasaules kara tēmai. Vairāku gadu 

laikā ir tikuši apkopoti līdz šim ne-
publicēti materiāli un nemateriā-
lās vēstures liecības, kas atklāj cil-
vēku stāstus karā un viņu spēju 
pārvarēt grūtības. Projekta ietva-
ros pie kultūras mantojuma centra 
tiks izvietots interaktīvais stends, 
kas ļaus ikvienam tūristam inter-
aktīvi līdzdarboties, iepazīstot 
vēsturi. Kā otrs objekts Ikšķilē tiks 
uzstādīts informatīvais stends par 
vienu no Latvijas Pirmā pasaules 
kara simboliem – Nāves salu. Nā-
ves sala jeb Ikšķiles priekštilta no-
cietinājumi bija viena no slave-
nākajām kauju vietām Austrumu 
frontē, kur tika izmantotas indī-
gās gāzes, radot draudus cilvēka 
dzīvībai un apkārtējai videi. 

20. gadsimta kari mums atstāju-
ši militāros objektus, kara pēdas ir 
gan uz zemes, gan zem ūdens. Tau-
tas atmiņā ir neskaitāmi stāsti par 
šiem briesmīgajiem laikiem. Mūsu 
kopīgais projekts vēlas dot savu ie-
guldījumu vēsturiskās atmiņas sa-
glabāšanā. Tūrisma produktu vei-
dosim, apsekojot objektus, vācot 
vēsturiskos faktus, fotoliecības un 
stāstus. Izdosim militārā manto-
juma tūrisma brošūru ar karti un 
ceļvedi apmeklējumu plānošanai. 
Visa informācija būs pieejama šo-
brīd topošajā tiešsaistes platformā 
militaryheritagetourism.info. Ceļo-
tājiem tiks piedāvāti arī 10 ceļoju-
mu maršruti. Esam sākuši apzināt 
un aicinām iesaistīties potenciālos 
militārā mantojuma tūrisma pro-
dukta dalībniekus – tai skaitā arī 
nelielu privātu kolekciju īpašnie-
kus vai lauku tūrisma uzņēmējus, 
kuru apkaimē vai īpašumā ir ar Lat-
vijas neatkarības notikumiem sais-
tītas vietas un to liecības.

Projekta īstenošanas laiks 
ir no 2020.  gada 1.  janvāra līdz 
2022. gada 31. decembrim. Sekojiet 
līdzi aktualitātēm: www.celotajs.lv/
lv/project/24.

Projektu līdzfinansē Eiropas Sa-
vienība (ERAF „Interreg Estonia–
Latvia”). Šī informācija  atspoguļo 
autora viedokli. Programmas vadošā 
iestāde neatbild par tajā ietvertās in-
formācijas iespējamo izmantošanu.

laura dūša,
IkšķIles novada pašvaldības

sabIedrIsko attIecību specIālIste

› 5. lpp. 

www.ikskile.lv
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29.04.2020. domes lēmumi
Par grozījumiem Ikšķiles novada 
pašvaldības iekšējos noteikumos 
„Par videokonferences organizē-
šanu pašvaldības domes un ko-
miteju sēdēs” 
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
izdarīt grozījumus Ikšķiles novada 
pašvaldības iekšējos noteikumos. 

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības bērnu tiesību aizsar-
dzības sadarbības grupas sastāvā
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
izslēgt no Ikšķiles novada pašval-
dības bērnu tiesību aizsardzības 
sadarbības grupas sastāva bijušo 
Reģionālās pašvaldības policijas 
Ikšķiles novada nodaļas priekšnie-
ku Denisu Jurkovu un iecelt Ikšķiles 
novada pašvaldības bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības grupas 
sastāvā Reģionālās pašvaldības 
policijas Ikšķiles novada nodaļas 
priekšnieku Jāni Indriksonu.

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības Ētikas komisijas sa-
stāvā
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
atbrīvot Madaru Vēverbranti no 
Ikšķiles novada pašvaldības Ētikas 
komisijas priekšsēdētājas amata.

Par izmaiņām Tarifu komisijas 
sastāvā
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
atbrīvot Madaru Vēverbranti no 
Ikšķiles novada pašvaldības Tarifu 
komisijas locekles amata.

Par izmaiņām Apstādījumu sa-
glabāšanas komisijas sastāvā
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs), „pret” 1 (J. Kravalis), „attu-
ras” nav, nolemj:
atbrīvot Madaru Vēverbranti no 
Ikšķiles novada pašvaldības Apstā-
dījumu saglabāšanas komisijas lo-
cekles amata.

Par zemes ierīcības projekta 
„Priedaines iela 26, Ikšķile, Ik-
šķiles nov.” apstiprināšanu
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers), „pret” 2 
(K. Grīnbergs, J. Kravalis), „atturas” 
nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu. 

Par nekustamā īpašuma „Upe-
nieki” sadali
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-

bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
atļaut sadalīt nekustamo īpašumu 
„Upenieki” un noteikt zemes lieto-
šanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta „Be-
verīnas iela 15, Tīnūži, Tīnūžu 
pagasts, Ikšķiles novads” apstip-
rināšanu
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Mēness meitas”, Ikšķile, Ikšķi-
les novads” apstiprināšanu
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu.

Par Smilšu ielas pārdēvēšanu par 
Bīskapa Meinarda ielu un adrešu 
maiņu
Dome, balsojot „par” 9 (I.  Trapiņš, 
M.  Martinsons, J.  Rudens, I.  Bērzi-
ņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, A.  Akma-
nis, J. Saratovs, E. Logins), „pret” 3 
(K.  Upaciers, T.  Āboltiņš, J.  Krava-
lis), „atturas” 2 (Č. Batņa, K. Grīn-
bergs), nolemj:
pārdēvēt Smilšu ielu par Bīskapa 
Meinarda ielu, atrašanā vieta – Ik-
šķile, Ikšķiles novads.

Par zemes ierīcības projekta 
„Rūtiņas”, Ikšķile, Ikšķiles nov., 
apstiprināšanu
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu.

Par grozījumiem Ikšķiles novada 
pašvaldības domes 2020.  gada 
26.  februāra lēmumā Nr.  23 
(prot. Nr. 2) „Par Ikšķiles novada 
teritorijas plānojuma nodošanu 
publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai”
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
grozīt lēmuma 2.  punktu, izsakot 
šādā redakcijā:
„2. noteikt publiskās apspriešanas 
termiņu no 2020.  gada 11.  marta   
līdz 28 dienai pēc ārkārtējās situā-
cijas beigām.”

Par grozījumiem Ikšķiles novada 
pašvaldības domes 2020.  gada 
25.  marta lēmumā Nr.  7 (prot. 
Nr. 5) „Par detālplānojuma „Zvej-
nieku iela 2, 8, 10, 16” nodošanu 
publiskajai apspriešanai un insti-
tūciju atzinumu saņemšanai”
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
grozīt lēmuma 2.  punktu, izsakot 
šādā redakcijā:
„2. noteikt publiskās apsprieša-

nas termiņu no 2020.  gada 6.  ap-
rīļa  līdz 21 (divdesmit pirmajai) 
dienai pēc ārkārtējās situācijas 
beigām.”

Par Ikšķiles novada pašvaldības 
saistošo noteikumu Nr.  6/2020 
„Pašvaldības sociālie pabalsti 
Ikšķiles novada iedzīvotājiem” 
precizēšanu
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
apstiprināt precizētus Ikšķiles no-
vada pašvaldības saistošos notei-
kumus.

Par nekustamā īpašuma pirm-
pirkuma tiesību izmantošanu
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
M. Martinsons, Č. Batņa, J. Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Saratovs, E.  Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „attu-
ras” nav, nolemj:
izmantot nekustamā īpašuma ar no-
saukumu „Misiņa ceļš”, kas atrodas 
Misiņa ielā, Tīnūžu pagastā, Ikšķiles 
novadā, ar platību 0,1716 ha, pirm-
pirkuma tiesības par pirkuma mak-
su 427  eiro ar mērķi Misiņa ielas 
uzturēšanai, nodrošinot piekļuvi 
dzīvojamajām un nedzīvojamajām 
ēkām, un publiskās infrastruktūras 
uzturēšanai un apsaimniekošanai.
Par rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomu un zvejas rīku veidu un 
skaita noteikšanu Rīgas ūdens-
krātuvē
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, M.  Martinsons, J.  Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A. Akmanis, J. Saratovs, E. Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „at-
turas” nav, nolemj:
iznomāt fiziskai personai rūpnie-
ciskās zvejas tiesības Rīgas ūdens-
krātuvē pašpatēriņa zvejai uz vie-
nu gadu, nosakot vienu zvejas rīku 
veidu –  zivju murds ar 30  m lielu 
sētas garumu.

Par nomas maksas atbrīvojuma 
piemērošanu
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, M.  Martinsons, J.  Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A. Akmanis, E. Logins, T. Āboltiņš, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” 1 (J. Saratovs), „atturas” 
nav, nolemj:
uzdot Ikšķiles novada pašvaldības 
izpilddirektoram pieņemt lēmu-
mus par komersantu atbrīvošanu 
vai atteikumu atbrīvot no nomas 
maksas, pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2020.  gada 2.  aprīļa no-
teikumiem Nr. 180 „Noteikumi par 
publiskas personas un publiskas 
personas kontrolētas kapitālsa-
biedrības mantas nomas maksas 
atbrīvojuma vai samazinājuma 
piemērošanu sakarā ar Covid-19 
izplatību”.

Par nekustamā īpašuma nodok-
ļa atvieglojuma piešķiršanu
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, M.  Martinsons, J.  Rudens, 
I.  Bērziņa, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A. Akmanis, J. Saratovs, E. Logins, 
T.  Āboltiņš, K.  Upaciers, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „at-
turas” nav, nolemj:
piešķirt z/s „Lauciņi” nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
50% apmērā no aprēķinātās ne-
kustamā īpašuma nodokļa sum-
mas par 2020.  taksācijas gadu par 
nekustamajiem īpašumiem, kuri 
tiek izmantoti lauksaimnieciskās 
ražošanas veikšanai. 

2020. gada 13. maijā
Par obligātajā izglītības vecu-
mā esošo bērnu sagatavošanu 
pamatizglītības apguvei ārkār-
tējās situācijas laikā
Par lēmumu balso: „par” – 14 
(Arvīds Akmanis, Toms Āboltiņš, 
Česlavs Batņa, Ingūna Bērziņa, 
Kaspars Grīnbergs, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Rudens, Juris Saratovs, Valen-
tīns Špēlis, Indulis Trapiņš, Kaspars 
Upaciers, Edgars Logins), „pret” – 
nav, „atturas” – nav, nolemj:
pieņemt lēmumu „Par obligāta-
jā izglītības vecumā esošo bērnu 
sagatavošanu pamatizglītības ap-

guvei ārkārtējās situācijas laikā”.
Par Ikšķiles novada 2019. gada 
konsolidētā gada pārskata ap-
stiprināšanu
Par lēmumu balso: „par” – 9 (Ar-
vīds Akmanis, Toms Āboltiņš, 
Česlavs Batņa, Ingūna Bērziņa, 
Agita Kābele, Mariss Martinsons, 
Juris Rudens, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – 5 (Kaspars 
Grīnbergs, Edgars Logins, Juris 
Saratovs, Kaspars Upaciers, Jānis 
Kravalis), „atturas” – nav, nolemj:
pieņemt lēmumu „Par Ikšķiles 
novada 2019.  gada konsolidētā 
gada pārskata apstiprināšanu”.

APSTIPRINĀTI ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 
2020. gada 26. februāra lēmumu Nr. 13 (prot. Nr. 2)
Ikšķiles novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 4/2020
„Grozījumi Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr. 19/2015 „Ielu 
tirdzniecības organizēšana 
publiskās vietās””
Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 43.  panta pir-
mās daļas 3.  punktu, Ministru 
kabineta 2010.  gada 12. mai-
ja noteikumu  Nr. 440 „Notei-
kumi par tirdzniecības veidiem,  
kas saskaņojami ar pašvaldību, 
un tirdzniecības organizēšanas 
kārtība” 9. punktu, 15.8. apakš-
punktu, 19.7.  apakšpunktu,  

Alkoholisko dzērienu aprites li-
kuma 8. pantu 

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības 2015. gada 30. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 19/2015 „Ielu 
tirdzniecības organizēšana publiskās 
vietās” šādus grozījumus:

1) izteikt 2. pielikumu 
šādā redakcijā:

Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu 
Nr. 4/2020„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības 
2015. gada 30. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 19/2015 „Ielu tirdzniecības organizēšana 
publiskās vietās””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1.  Projekta nepieciešamības 
pamatojums Ikšķiles novada paš-
valdība, turpmāk – pašvaldība, 
jau esošo ielu tirdzniecības vietu 
(pie pašvaldības pludmales – Rī-
gas ielā 20, Ikšķilē), kur tirdznie-
cības vieta pietika vienam tirgo-
tājam, papildinās ar tirdzniecības 
vietu vēl vienam tirgotājam. Ņe-
mot vērā minēto, nepieciešami 
grozījumi pašvaldības saistoša-
jos noteikumos Nr. 19/2015 „Ielu 
tirdzniecības organizēšana pub-
liskās vietās” (turpmāk – noteiku-
mi), lai iekļautu tajos jauno ielu 
tirdzniecības vietu.

2.  Īss projekta satura izklāsts 
Saistošie noteikumi paredz:

· veikt izmaiņas noteikumu 
2.  pielikumā, izsakot to jaunā re-
dakcijā.

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu  Noteikumi radīs pozitīvu ie-

tekmi uz pašvaldības budžetu, taču 
nav iespējams noteikt precīzu sais-
tošo noteikumu īstenošanas finan-
siālās ietekmes prognozi uz paš-
valdības budžetu.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi Plānota pozitīva projekta ie-
tekme uz uzņēmējdarbības vidi, jo 
uzņēmējiem pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā produkcijas rea-
lizācijai būs iespējams izmantot vēl 
vienu tirdzniecības vietu.

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām Saistošo notei-
kumu izpildi nodrošina pašvaldī-
bas Administratīvā nodrošinājuma 
nodaļa.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām Noteikumu 
sabiedriskā apspriešana nav veikta.

marIss marTInsons,
domes prIekšsēdēTāja vIeTnIeks
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APSTIPRINĀTI  ar Ikšķiles novada pašvaldības domes  2020. gada 25. marta lēmumu Nr. 2 (prot. Nr. 5)
PRECIZĒTI  ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2020. gada 29. aprīļa  lēmumu Nr. 14 (prot. Nr. 7)
Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 6/2020
„Pašvaldības sociālie pabalsti Ikšķiles novada iedzīvotājiem”
 Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likuma 35. panta otro, ceturto un piekto daļu,
likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

I . Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Ik-

šķiles novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) soci-
ālās palīdzības  pabalstu (turpmāk – pabalstu) veidus, 
apmēru, personu loku, kurām ir tiesības saņemt pabal-
stus, pabalstu piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību.

2. Noteikumu mērķis ir noteikt sociālās palīdzības sistēmu, 
kas nodrošina materiālu atbalstu trūcīgām vai mazno-
drošinātām ģimenēm (personām), personām, kurām tas 
nepieciešams, lai apmierinātu to pamatvajadzības un vei-
cinātu darbaspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas 
uzlabošanā, kā arī krīzes situācijā nonākušām ģimenēm 
(personām).

3. Tiesības saņemt noteikumos paredzētos pabalstus ir 
personām, kuras ir deklarējušas savu dzīvesvietu paš-
valdības administratīvajā teritorijā un atbilst šajos no-
teikumos minētajiem nosacījumiem. 

4. Pašvaldībā, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, soci-
ālās palīdzības pabalstus sniedz vai organizē to snieg-
šanu pašvaldības iestāde „Ikšķiles  novada pašvaldības 
Sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais dienests).

II. Pabalstu veidi
5. Pabalsti, kurus piešķir, izvērtējot personas materiālo 

stāvokli:
5.1. pabalsts ēdināšanas izmaksu segšanai; 
5.2. pabalsts mācību līdzekļu iegādei; 
5.3. pabalsts ārstēšanās izdevumu segšanai; 
5.4. pabalsts zobu protezēšanai; 
5.5. pabalsts medikamentu iegādei; 
5.6. pabalsts inkontinences līdzekļu iegādei; 
5.7. dzīvokļa pabalsts.

6. Pabalstu no ieslodzījuma vietas atbrīvotai personai un 
pabalstu krīzes situācijā piešķir, neizvērtējot personas 
materiālo stāvokli.

III.  Ģimenes (personas) atzīšana 
par trūcīgu un maznodrošinātu

7. Trūcīgas ģimenes (personas) statuss tiek piešķirts Minis-
tru kabineta noteikumos noteiktajā kārtībā un termiņos.

8. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss tiek pie-
šķirts ģimenei (personai), kura izvērtēta atbilstoši Mi-
nistru kabineta noteikumiem par atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam un tās ienākumi:
8.1. ģimenē, kurā nav darbspējīgas personas, pēdējo 

trīs mēnešu laikā nepārsniedz 300,00 euro uz vie-
nu ģimenes locekli mēnesī;

8.2. ģimenē, kurā ir darbspējīgas personas, pēdējo trīs 
mēnešu laikā nepārsniedz 250,00  euro uz vienu 
ģimenes locekli mēnesī.

9. Sociālais dienests viena mēneša laikā individuāli izvērtē 
personas materiālos un personīgos resursus, kā arī mo-
tivāciju līdzdarboties, un pieņem lēmumu par ģimenes 
(personas) atbilstību maznodrošinātas personas statu-
sam vai pieņem lēmumu par neatbilstību maznodroši-
nātas personas statusam.

10. Maznodrošinātas vai trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tuss ģimenei, kurā ir kaut viena persona darbspējīgā 
vecumā, vai atsevišķi dzīvojošai personai darbspējīgā 
vecumā tiek piešķirts uz trim mēnešiem, bet atsevišķi 
dzīvojošam vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējam vai arī ģi-
menei, kurā nav nevienas personas darbspējīgā vecumā, 
tiek piešķirts uz sešiem mēnešiem.

11. Ģimene (persona) tiek atzīta par maznodrošinātu, sākot 
ar to mēnesi, kurā pieņemts lēmums par maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa piešķiršanu. Ja ģimene (perso-
na) atbilst maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, 
Sociālais dienests izsniedz rakstveida izziņu par atbilstību 
maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam.

12. Ja ģimenes (personas) ienākumi nepārsniedz saistošo notei-
kumu 8. punktā minēto ienākumu līmeni, bet nav ievēroti 
citi saistošo noteikumu nosacījumi, Sociālais dienests var 
pieņemt lēmumu par atbilstību maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam uz laiku – vienu kalendāro mēnesi. Šajā 
gadījumā ģimene (persona) nodrošina visu nosacījumu iz-
pildi viena mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas.

13. Noteikumu 5. punktā minētos pabalstus piešķir trūcīgas 
un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa darbī-
bas periodā.

IV. Pabalstu izmaksāšanas kārtība
14. Noteikumos minētie pabalsti tiek izmaksāti šādā kārtībā:

14.1. noteikumu 5.1.  punktā minētais pabalsts tiek 
izmaksāts, pārskaitot pabalstu uz pakalpojuma 
sniedzēja kontu kredītiestādē;

14.2. noteikumu 5.2.–5.7. un 6.  punktā minētie pa-
balsti, saskaņā ar personas iesniegumā norā-
dīto informāciju, tiek pārskaitīti uz personas 
kontu kredītiestādē vai uz pakalpojumu snie-
dzēja kontu kredītiestādē.

V. Pabalsti, kurus piešķir, 
izvērtējot personas materiālo stāvokli, un to apmērs

15. Pabalsts ēdināšanas izmaksu segšanai izglītības iestādē 
pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās vispārējās 
izglītības iestādēs tiek piešķirts 100% apmērā no paš-
valdības domes apstiprinātajām ēdināšanas izmaksām 
izglītības iestādē, ja attiecīgajā vispārējās izglītības ies-
tādē netiek nodrošināta bezmaksas ēdināšana. Bērnam, 
kurš mācās citā pašvaldībā esošā vispārējās izglītības 
iestādē, pabalstu ēdināšanas izmaksu segšanai izglītī-
bas iestādē piešķir apmērā, kas nepārsniedz pašvaldības 
domes noteiktās ēdināšanas izmaksas. 

16. Pabalsts mācību līdzekļu iegādei tiek piešķirts vienu 
reizi kalendārā gada laikā 50,00 euro apmērā par katru 
bērnu, kas mācās vispārējās izglītības iestādē.

17. Pabalsts ārstēšanās izdevumu segšanai tiek piešķirts 
maznodrošinātām personām 50% apmērā no iesniegtā 
kases čeka, kvīts vai rēķina (turpmāk – izdevumus aplie-
cinoši dokumenti) summas, bet ne vairāk kā 150,00 euro 
kalendārā gada laikā vienai personai. Izdevumus aplie-
cinošu dokumentu kopijas (pēc pieprasījuma uzrādot 
dokumentu oriģinālus) par saņemtajiem medicīniska-
jiem pakalpojumiem iesniedzamas ne vēlāk kā trīs mē-
nešu laikā pēc pakalpojuma saņemšanas.

18. Pabalsts zobu protezēšanai tiek piešķirts 50% apmērā 
no iesniegto izdevumus apliecinošo dokumentu sum-
mas, bet ne vairāk kā 150,00 euro apmērā kalendārā gada 
laikā vienai personai. Izdevumus apliecinošu dokumen-
tu kopijas (pēc nepieciešamības uzrādot dokumentu ori-
ģinālus) par zobu protezēšanu iesniedzamas ne vēlāk kā 
trīs mēnešu laikā pēc pakalpojuma saņemšanas.

19. Pabalsts medikamentu iegādei tiek piešķirts ne vairāk 
kā 150,00 euro apmērā kalendārā gada laikā vienai per-
sonai. Izdevumus apliecinošu dokumentu kopijas (pēc 
nepieciešamības uzrādot dokumentu oriģinālus) kopā 
ar receptes kopiju vai ārsta apliecinājumu iesniedzamas 
ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā pēc medikamentu iegādes.

20. Pabalsts inkontinences līdzekļu iegādei tiek piešķirts 
50% apmērā personai, kurai to iegāde netiek kompensēta 
no valsts budžeta līdzekļiem, bet ne vairāk kā 150,00 euro 
apmērā vienai personai gada laikā. Izdevumus aplieci-
nošu dokumentu kopijas (pēc nepieciešamības uzrādot 
dokumentu oriģinālus) kopā ar receptes kopiju vai ārsta 
apliecinājumu iesniedzami ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā 
pēc minēto līdzekļu iegādes.

21. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts:
21.1. kurināmā iegādei 200,00 euro apmērā kalendā-

rā gada laikā;
21.2. apsaimniekošanas maksas un maksas par komu-

nālajiem pakalpojumiem apmaksai 200,00 euro 
apmērā kalendārā gada laikā.

22. Personai, pieprasot dzīvokļa pabalstu, jāiesniedz īres vai 
apakšīres līguma kopija, uzrādot oriģinālu, ja personai 
nepieder dzīvojamā telpa, izņemot gadījumus, ja perso-
na dzīvo vecākiem, bērniem vai vecvecākiem piederošā 
īpašumā.

23. Lai saņemtu dzīvokļa pabalstu kurināmā iegādei, personai 
pirms pabalsta pieprasīšanas vai pēc pabalsta saņemšanas 
jāiesniedz kurināmā iegādes apliecinošu dokumentu kopi-
jas (pēc nepieciešamības uzrādot dokumentu oriģinālus). 

24. Dzīvokļa pabalstu nepiešķir, ja:
24.1. persona mājoklī nedzīvo un/vai izīrē to citām 

personām;
24.2. stājies spēkā tiesas spriedums par personas 

izlikšanu no dzīvojamās telpas un īres līgu-
ma izbeigšanu vai uz dzīvokļa īpašumu vērsta 
piedziņa sakarā ar dzīvokļa parādu, kā arī ga-
dījumos, ja tiesvedības ietvaros attiecībā uz 
dzīvokli reģistrēta nodrošinājuma atzīme par 
piedziņas vēršanu uz nekustamu īpašumu.

VI. Pabalsti, kurus piešķir, 
neizvērtējot personas materiālo stāvokli

25. Pabalsts no ieslodzījuma vietas atbrīvotai personai tiek 
piešķirts 50,00 euro apmērā personai, kuras pēdējā dek-
larētā dzīvesvieta ir bijusi pašvaldības administratīvajā 
teritorijā un ja persona to ir pieprasījusi ne vēlāk kā mē-
neša laikā pēc atgriešanās no ieslodzījuma vietas.

26. Pabalsts krīzes situācijā tiek piešķirts pamatvajadzību 
nodrošināšanai:
26.1. katastrofu gadījumos – līdz divu valstī noteikto 

minimālo mēneša darba algu apmēram, ņemot 
vērā radīto zaudējumu sekas;

26.2. citos no ģimenes (personas) gribas neatkarīgu 
apstākļu gadījumos, ja ģimene (persona) savas 
pamatvajadzības nespēj nodrošināt saviem 
spēkiem, – līdz 100,00 euro, nepārsniedzot fak-
tiskos izdevumus;

26.3. pamatvajadzību nodrošināšanai zādzību gadī-
jumos;

26.4. citiem mērķiem, lai novērstu konkrēto krīzes 
situāciju.

27. Pabalsta krīzes situācijā piešķiršanas nepieciešamību un 
nepieciešamā pabalsta apmēru izvērtē Sociālais dienests, 
ņemot vērā apstākļus, kādos nonākusi ģimene (persona), 
un to radītās sekas, kā arī pabalsta pieprasītāja spēju, iz-
mantojot savā rīcībā esošos materiālos resursus, apmieri-
nāt savas pamatvajadzības.

28. Pabalsta krīzes situācijā saņemšanai persona viena mē-
neša laikā no krīzes situācijas rašanās dienas ierodas 
Sociālajā dienestā un iesniedz:
28.1. iesniegumu par pabalsta krīzes situācijā pie-

šķiršanu; 
28.2. dokumentu, kas apliecina krīzes situācijas ie-

stāšanās faktu; 
28.3. citus dokumentus, kas nepieciešami lēmuma 

pieņemšanai, ja tie nav valsts vai pašvaldību 
iestāžu rīcībā.

VI. Lēmumu apstrīdēšana un pārsūdzēšana
29. Par pieņemto lēmumu Sociālais dienests informē per-

sonu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, 
norādot lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

30. Sociālā dienesta lēmumu persona var apstrīdēt Ikšķiles 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājam.

VII. Noslēguma jautājumi
31. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Ik-

šķiles novada pašvaldības 2017.  gada  25.  oktobra (lē-
mums Nr. 4 (prot. Nr. 8)) saistošie noteikumi Nr. 15/2017 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem Ikšķiles novadā”.

 I.TrapIņš

 domes prIekšsēdēTājs

Ikšķiles novada pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr. 6/2020 „Pašvaldības sociālie 
pabalsti Ikšķiles novada iedzīvotājiem”
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums  Šobrīd Ikšķiles 
novadā maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķir-
šanas nosacījumus un pašvaldības sociālos pabalstus nosaka 
2017.  gada 25. oktobra saistošie noteikumi Nr. 15/2017 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Ikšķiles novadā”. Tā kā saka-
rā ar valstī ikgadējo pensiju indeksāciju maznodrošināto per-
sonu (ģimeņu skaits) samazinās, ir nepieciešams paplašināt 
sociālo pabalstu saņēmēju loku, paaugstinot ienākumu līme-
ni maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanai. 
Tāpat arī ir precizēti maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusa un dzīvokļa pabalsta saņemšanas nosacījumi. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-
jas (turpmāk –  VARAM) 2020.  gada 20.  aprīļa atzinums 
Nr. 1-18/3688 (turpmāk – atzinums).

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi no-
saka ienākumu līmeni maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusa piešķiršanai un sociālās palīdzības pabalstu 
veidus, apmēru, personu loku, kurām ir tiesības saņemt 
pabalstus, pabalstu piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību.

Saistošie noteikumi precizēti, ņemot vērā VARAM 
sniegto atzinumu.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu  Tā kā sakarā ar valstī ikgadējo pensiju in-
deksāciju maznodrošināto personu (ģimeņu skaits) sama-
zinās, tad plānotais budžets sociālajai palīdzībai varētu 
palielināties par ~ 2000 euro.  

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi  Nav.

5.  Informācija par administratīvajām procedūrām 
Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi ir tiesības Ikšķiles 
novada pašvaldības izpilddirektoram un Sociālā dienes-
ta vadītājam.

6.  Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 
Saistošo noteikumu izstrādes procesā notika informāci-
jas apmaiņa ar privātpersonām.

I.TrapIņš

 domes prIekšsēdēTājs

www.ikskile.lvwww.ikskile.lv
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Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums „Ikšķiles Vēstis” iznāks 
18. jūnijā.

Un tā Tu aizgāji,
tā: pēkšņi un pavisam.
Bez ceļa atpakaļ.
Smiltis klājas pāri visam.
(Z. Purvs)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Jura Lāča (1933)
Pētera Gailuma (1943)

Vitauta Mihalovska (1946)
Aleksandra Ņeverovska 

(1953)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Mazais pērļu gliemezīt,
Vai tu vari pasacīt,
Kāpēc balss, kas naktī skan,
Ir tik ļoti mīļa man.

Dzimtsarakstu 
nodaļā 
reģistrēti 
jaundzimušie:

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Ne jau vienmēr ar gadiem 
viss aiziet,
Ne jau vienmēr ar gadiem 
viss zūd.
Katra diena nes mirklīti 
laimes,
Un ik mirkli kļūst bagātāks 
mūžs.

Sirsnīgi sveicam aprīļa 
gaviļniekus!

Daudz baltu dieniņu vēlam:
102 gadu jubilejā 

Eduardam Liepiņam
95 gadu jubilejā 
Veltai Čabutei

90 gadu jubilejā
Austrai Spanovskai

85 gadu jubilejā
Nikolajam Aleksejevam
Valentīnai Mackevičai

Ivaram Valdim 
Grīnbergam

Dzidrai Ērglei 
80 gadu jubilejā

Annai Samusenko
Valērijai Gabrānei

Edvīnam Jēkabsonam
Leontijai Uzuleņai

Ikšķiles novada pašvaldība

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
E-pasts: janis.putnins@ikskile.lv.

Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma „Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Jelizaveta
Olivers
Gabriels

Everts
Ralfs
Raivo

MOBILĀ DIAGNOSTIKA
  

17.JŪNIJĀ IKŠĶILĒ
 Pie Veselības veicināšanas centra Daugavas prospekts 34

NO PLKST. 10.00-17.00
IZMEKLĒJUMI

Mamogrāfija: 
• Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli –
 BEZ MAKSAS
• Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR
• Bez nosūtījuma – 20.00 EUR
Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):
• 1 projekcija 9.00 EUR, (ģimenes ārsta nosūtījums nav nepieciešams)
Trīs dimensiju (3D) automātiskā krūšu ultrasonogrāfija – 
 20.00 EUR

NEPIECIEŠAMS PIERAKSTS UZ KONKRĒTU LAIKU 
Pierakstīties iespējams pa tālruni 25 431 313

(Darba dienās plkst. 08.00-18.00)
Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111

PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD Veselības grupa

ESI VESELS!

Pieejams atbalsts Ikšķiles novada iedzīvotājiem
Ja valstī izsludinātās ārkārtē-
jās situācijas periodā ģimenē ir 
radušās finansiālas problēmas, 
lūdzam ņemt vērā, ka Ikšķiles 
novada pašvaldības Sociālais 
dienests var sniegt sociālo pa-
līdzību. 

Ģimenes (personas) ienāku-
mi un materiālie resursi ģimenes 
(personas) atzīšanai par trūcīgu 
vai maznodrošinātu tiek izvērtē-
ti saskaņā ar normatīvo aktu par 
kārtību, kādā ģimene vai atseviš-
ķi dzīvojoša persona atzīstama 
par trūcīgu (MK 30.03.2010. not. 
Nr.  299 „Noteikumi par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu”).

Ģimenes (personas) vēršas So-
ciālajā dienestā, iesniedz rakst-
veida iesniegumu, kuru parakstot 
pilngadīgās personas dod Sociā-
lajam dienestam atļauju izman-
tot pašvaldības un valsts datu re-
ģistros pieejamo informāciju par 
sevi un ģimenes locekļiem, un ie-
sniedz ienākumus un materiālos 
resursus apliecinošus dokumen-
tus par sevi un ģimenes locek-
ļiem, aizpilda un paraksta izti-
kas līdzekļu deklarāciju (turpmāk 
tekstā – deklarācija).

Trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statuss ģi-
menei, kurā ir kaut viena persona 
darbspējīgā vecumā, vai atsevišķi 
dzīvojošai personai darbspējīgā 
vecumā tiek piešķirts uz trim mē-
nešiem, bet atsevišķi dzīvojošam 
vecuma vai invaliditātes pensijas 
vai valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta saņēmējam vai arī ģi-
menei, kurā nav nevienas perso-
nas darbspējīgā vecumā, tiek pie-
šķirts uz sešiem mēnešiem.

Ģimene (persona) atzīstama 
par maznodrošinātu, ja:

·ģimenē, kurā nav darbspē-
jīgu personu, pēdējo trīs mēne-
šu laikā ienākumi nepārsniedz 
300,00 eiro uz vienu ģimenes 
locekli mēnesī;

·ģimenē, kurā ir darbspējī-
gas personas, pēdējo trīs mēne-
šu laikā ienākumi nepārsniedz 
250,00 eiro uz vienu ģimenes 
locekli mēnesī.

Ģimene (persona) atzīstama 
par trūcīgu, ja tās vidējie ienāku-
mi katram ģimenes loceklim mē-
nesī pēdējo triju mēnešu laikā ne-
pārsniedz 128,06 eiro un ja:

1). tai nepieder naudas līdzek-
ļu uzkrājumi vai īpašums;

2) tā nav noslēgusi uztura lī-
gumu;

3) tā nesaņem ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijas sniegtos 
pakalpojumus vai tā neatrodas 
ieslodzījumā;

4) persona ir reģistrējusies 
Nodarbinātības valsts aģentūrā 
kā bezdarbnieks atbilstoši Soci-
ālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likuma 37. panta pirma-
jai daļai.

Laikā, kamēr visā valstī ir iz-
sludināta ārkārtējā situācija saka-
rā ar Covid-19 izplatību (sākot no 
šī gada 12.  marta), un vienu ka-
lendāra mēnesi pēc ārkārtējās si-
tuācijas beigām (tātad šobrīd līdz 
2020. gada 31. jūlijam) pašvaldī-
ba piešķirs ģimenei (personai), 
kura ārkārtējās situācijas dēļ ne-
spēj nodrošināt savas pamatvaja-
dzības, pabalstu krīzes situācijā.

Ministru kabineta 2020.  gada 
12.  marta rīkojuma Nr.  103 „Par 
ārkārtējās situācijas izsludināša-
nu” 1. punkts nosaka, ka valstī iz-
sludinātajā ārkārtējā situācijā par 
krīzes situāciju uzskatāma situā-

cija, kad no ģimenes (personas) 
gribas neatkarīgu apstākļu dēļ tā 
pati saviem spēkiem nespēj no-
drošināt savas pamatvajadzības 
un tai ir nepieciešama psihosoci-
āla vai materiāla palīdzība.

Pašvaldība piešķir ģimenei 
(personai) pabalstu, pamatojoties 
uz ārkārtējo situāciju, ja ģimene 
(persona) atbilst, piemēram, kā-
dam no šādiem kritērijiem:

1) persona ir piespiedu bezal-
gas atvaļinājumā, personai ir pie-
šķirts bezdarbnieka statuss, bet  
tai nepienākas bezdarbnieka pa-
balsts vai bezdarbnieka pabalsta 
saņemšanas laiks ir beidzies, pa-
tentmaksas maksātāji, pašnodar-
binātas personas, kurām nepie-
nākas dīkstāves pabalsts, vai uz 
uzņēmuma līguma vai uz cita vei-
da līguma pamata nodarbinātas 
personas – pakalpojumu sniedzē-
ji, kas zaudējuši ienākumu avotu, 
galvenais ģimenes pelnītājs zau-
dējis darbu vai ienākumus no īpa-
šuma ārvalstīs u. c.);

2) ģimenei (personai) ir radu-
šies papildu izdevumi, ko tā pati 
nespēj segt, atrodoties pašizo-
lācijā saistībā ar atgriešanos no 
Covid-19 skartajām valstīm – šo-
brīd jebkuras citas valsts (piemē-
ram, ienākumi un uzkrājumi iztē-
rēti papildu mājoklim, viesnīcai, 
transportam u. c.);

3) ģimene (persona) atrodas 
vai ir atradusies karantīnā un tai 
nav iztikas līdzekļu.

Ja ģimene (persona), tai skaitā 
audžuģimene un aizbildnis, kam 
ir tiesības uz pabalstu krīzes situ-
ācijā saistībā ar visā valstī izslu-
dināto ārkārtējo situāciju, aprū-
pē bērnu līdz 18 gadu vecumam, 
pašvaldība palielinās izmaksāja-
mā pabalsta apmēru par 50 eiro 
mēnesī katram bērnam. To nosa-

ka 2020.  gada 16.  aprīlī pieņem-
tie grozījumi Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības likumā, 
kas papildināts ar pārejas notei-
kumu 39. punktu. Grozījumi stā-
jās spēkā 2020. gada 18. aprīlī.

Ja persona saņem dīkstāves 
pabalstu vai dīkstāves palīdzības 
pabalstu, atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajam tai nav tiesī-
bas saņemt pašvaldības pabalstu 
krīzes situācijā. Attiecīgi piemak-
su 50 eiro apmērā saņem persona 
par katru apgādībā esošu bērnu 
vecumā līdz 24 gadiem, par kuru 
tai uz dīkstāves pabalsta piešķir-
šanas dienu tiek piemērots iedzī-
votāju ienākuma nodokļa atvieg-
lojums.

Lai varētu pretendēt uz pabal-
stu, persona sagatavo rakstisku ie-
sniegumu, kurā apraksta situāci-
ju un kuram pievieno dokumentus, 
kas apliecina krīzes situācijas raša-
nos sakarā ar Covid-19 izplatību.

Iesniegumus un dokumen-
tus Sociālajam dienestam var ie-
sniegt attālināti, nosūtot uz e-
pasta adresi socialaisdienests@
ikskile.lv vai ievietojot pastkas-
tē pie Sociālā dienesta ieejas vār-
tiņiem. Iesniegumu var iesniegt 
arī klātienē apmeklētāju pieņem-
šanas laikos. Iesniegumā jānorā-
da vārds, uzvārds, personas kods, 
adrese, tālrunis un pēc iespējas 
plašāk jāapraksta problēma, kuru 
nepieciešams risināt. Papildus 
iesniegumā jānorāda konta nu-
murs, uz kuru pārskaitīt pabalstu 
tā piešķiršanas gadījumā.

Jautājumu vai neskaidrību ga-
dījumā par atbalsta iespējām aici-
nām sazināties ar Ikšķiles novada 
pašvaldības Sociālā dienesta so-
ciālajiem darbiniekiem, zvanot 
pa tālruni 65055459, 26179145, 
22027666 vai 68625938.

Ikšķiles novada Dzimtsarakstu 
nodaļa klātienē reģistrē 

dzimšanas un miršanas faktu, 
kā arī pieteiktās laulības. 

Apmeklētājus pieņem, viņiem 
iepriekš sazinoties: tālrunis 

65055457, e-pasta adrese 
dzimtsaraksti@ikskile.lv.


